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Editorial

„Să formezi o echipă este doar începutul, să rămâi  
împreună este progresul, să lucrezi împreună este succesul.”

Rector Emil Ceban,  
profesor universitar, 
dr. hab. şt. med.

Universitatea de Stat de Medicină și Far-
macie „Nicolae Testemițanu” din Republica 
Moldova se situează pe LOCUL 1 la nivel 
național, pe poziția 307 printre universitățile 
din Europa Centrală și de Est, pe locul 1195 pe 
continent și pe poziția 3975 în lume.

Potrivit Raportului publicat de Ranking 
Web of Universities (Webometrics) la sfârșitul 
lunii iulie 2022, Universitatea a urcat 2695 de 
poziții în clasamentul instituțiilor prezente on-
line la nivel global și a depășit 562 de instituții 
de pe continentul european, surclasând Uni-
versitatea Tehnică a Moldovei și Universitatea 
de Stat din Moldova, comparativ cu ianuarie 
curent. Menționăm că, mai mulți ani la rând, 
USMF „Nicolae Testemițanu” s-a menținut pe 
poziția a treia printre instituțiile de învățământ 
superior din țară.

USMF „Nicolae Testemițanu” –  
pe primul loc printre universitățile din țară,  

în clasamentul internațional Webometrics 

Universitatea noastră a înregistrat o crește-
re a numărului de citări în Google Scholar, de la 
20 651 de citări (ianuarie 2022) la 25 573  (iulie 
2022), astfel menținându-se pe prima poziție 
la capitolul Transparență (Deschidere) la nivel 
național (https://www.webometrics.info/en/
transparent).

USMF „Nicolae Testemițanu” se clasează pe 
locul întâi și la indicatorul Excelență printre cele 
25 de instituții de învățământ superior din țară in-
cluse în topul internațional Webometrics. În spe-
cial, evidențiem faptul că, în ultimele șase luni, 
universitatea noastră a reușit să avanseze la nivel 
mondial cu 3112 poziții la capitolul Excelență.

Constituit în 2004 de către Cybermetrics 
Lab din Spania (Spanish National Research 
Council, CSIC), Webometrics este un sistem 
de clasificare pentru universitățile din întreaga 
lume, ce are scopul de a motiva atât instituțiile, 
cât și cercetătorii. Obiectivul principal al clasa-
mentului este de a promova Accesul Deschis 
(AD) la cunoștințele generate de universitate. 
Cea mai bună strategie pentru a îmbunătăți 
poziția în top este de a crește cantitatea și cali-
tatea conținutului web.

Ranking Web of Universities este publicat 
de două ori pe an și analizează peste 31 de mii 
de instituții de învățământ superior din peste 
200 de țări.

USMF „Nicolae Testemițanu” deține 
întâietatea și în clasamentul repozitoriilor 

instituționale din țară potrivit RANKING WEB 
OF REPOSITORIES – TRANSPARENT RANKING: 
Institutional Repositories by Google Scho-
lar, urcând pe prima poziție (iunie 2022) 
de pe a doua (ianuarie 2022). Repozitoriul 
instituțional reprezintă patrimoniul univer-
sitar digital de publicații didactice, științifice 
și alte genuri de documente și cuprinde 12 
700 de înregistrări GS. Scopul acestui clasa-
ment este de a sprijini inițiativele privind AD 
și de a asigura accesul gratuit la publicațiile 
științifice. Indicatorii web sunt aplicați pentru 
a măsura vizibilitatea globală și impactul re-
pozitoriilor științifice.

E toamnă iar în calendar… și e 
octombrie aniversar, anotimp în care 
trăim aceleași sentimente de bucurie și 
mândrie, împlinire și recunoștință pen-
tru draga noastră Alma Mater, care în 
aceste zile marchează 77 de ani de ac-
tivitate. Este o cifră simbol, magnifică, 
ce înglobează istoria de succes a celei 
mai prestigioase universități din țară, 
ce se bucură de recunoaștere la nivel 
național și internațional. Despre aceas-
ta atestă clasamentele internaționale 
în care Universitatea este prezentă, 
fapt ce confirmă   calitatea serviciilor 
educaționale, a activității de cercetare, 
deschiderea instituțională și responsa-
bilitatea socială. 

Universitatea de Stat de Medicină 
și Farmacie „Nicolae Testemiţanu” din  
Republica Moldova are misiunea de a ofe-
ri servicii la cel mai înalt nivel în dome-
niul educației, cercetării, asistenței medi-
cale și formării profesionale pe parcursul 
întregii vieți, manifestând o preocupare 
continuă pentru asigurarea calității și 
promovarea valorilor naționale în con-
textul globalizării. Această misiune ne 
ține conectați continuu la ideea de a mo-
derniza învățământul superior medical, 
de a prelua și a aplica bunele practici în 
materie de educație medicală și cercetare 
științifică, servicii și politici de sănătate 
și integrarea acestora în spațiul euro-
pean.

În luna septembrie curent,   
universitatea noastră a trecut un 
nou examen riguros în vederea 
recunoașterii internaționale a ce-
lor trei programe de studii integrate 
Medicină, Stomatologie și Farma-
cie, conform standardelor Federației 
Mondiale de Educație Medicală, și, 
deși încă nu avem decizia finală, 
suntem încrezători că vom obține 
statutul programe acreditate 
internațional. În acest context, adre-
sez întregii comunități universitare 
recunoștință pentru muncă asiduă 
și participare activă în procesul de 
evaluare externă. Am demonstrat că 
suntem o echipă consolidată cu o cul-

tură organizațională înaltă, devotată 
pentru realizarea cu responsabilitate 
și demnitate a misiunii Almei Mater. 

Apreciez activitatea fiecăruia 
dintre Dumneavoastră și eforturile 
noastre comune pentru asigurarea 
calității învățământului superior 
medical și farmaceutic, fortificarea 
activității de cercetate și inovare, 
sporirea vizibilității și prestigiului 
universității noastre la nivel național 
și internațional, și asigurarea unui 
viitor de succes absolvenților USMF 
„Nicolae Testemițanu”.

La mulți ani, Alma Mater!  
La mulți ani, onorată comunitate 

universitară! 

Dragi colegi și beneficiari de studii,
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„Vă aflați la o nouă etapă a 
vieții, pășind în lumea enigmatică a 
cunoștințelor medicale, cu scopul nobil 
de a deveni exponenții celor mai uma-
ne și necesare profesii. Aceasta implică 
cunoștințe temeinice și abilități pra-
ctice, devotament și spirit de sacrificiu, 
empatie, vigilență și dragoste față de 
oameni și profesie, care asigură viața, 
sănătatea și supraviețuirea noastră ca 
neam”. Cu acest mesaj, rectorul Emil 
Ceban a inaugurat ceremonia de bun 
venit a studenților admiși în anul I la 
Universitatea de Stat de Medicină și 
Farmacie „Nicolae Testemițanu” din 
Republica Moldova.

Universitatea are o istorie boga-
tă și tradiții valoroase. Acestea sunt 
determinate de tendința firească pen-
tru asigurarea calității, excelenței și 
performanței în instruire, cercetare și 
în acordarea serviciilor medicale și far-
maceutice populației. Instituția noastră 
este bine cunoscută și înalt apreciată 
în țară și peste hotare, este acredita-
tă la nivel național și internațional. O 
dovadă în plus reprezintă clasamentul 
internațional Webometrics, conform că-
ruia USMF „Nicolae Testemițanu” ocupă 
primul loc printre cele 24 de instituții de 
învățământ superior din țară.

Rectorul a accentuat că „viața de 
student este plină de griji, emoții și nopți 
nedormite, dar, cu siguranță, este perioa-
da cea mai frumoasă și mai captivantă”, 
dorindu-le mediciniștilor să învețe cu 
străduință și încredere în forțele proprii.

Ministra Sănătății, Ala Nemerenco, 
a felicitat tinerii pentru lupta acer-
bă câștigată, astfel devenind studenți 
la USMF „Nicolae Testemițanu”, și a 
specificat că profesia de medic este 
cea care solicită mult curaj, răbdare și 
perseverență. „Vă încurajăm să rămâneți 
acasă și, în ziua în care veți deveni me-
dici, sperăm să avem Europa la noi aca-
să”, a punctat oficialul.

„Medicina este un domeniu de 
care dacă te îndrăgostești cu trup și su-
flet îi dedici întreaga viață. Voi sunteți 
viitorul acestei profesii și pe umerii 
voștri este o mare responsabilitate – 

O nouă generație de studenți – 
în familia USMF „Nicolae Testemițanu”

veți avea grijă de calitatea vieții și sta-
rea sănătății fizice și mintale a oame-
nilor pe tot parcursul vieții. Instituțiile 
medico-sanitare din țară, în cadrul 
cărora activează clinicile universitare, 
sunt deschise să ofere tot potențialul 
tehnologic și uman”, a declarat Andrei 
Uncuța, directorul Spitalului Clinic Re-
publican „Timofei Moșneaga”.

studenților din anul întâi au promis că 
această lume plină de mistere o vor de-
păna zi de zi până la sfârșitul vieții, deoa-
rece își doresc o viață sănătoasă pentru 
ei și întreaga societate. „USMF „Nicolae 
Testemițanu” este Alma Mater – aici 
ne vom forma caracterele și vom crea 
o familie numeroasă, unită și frumoa-
să, ce va lucra ca un tot întreg pentru 

Conferențiarul universitar Sanda 
Buruiană, șefa Disciplinei de hematolo-
gie din cadrul Departamentului Medici-
nă Internă, a subliniat că optând pentru 
medicină, acești tineri au ales cea mai 
lungă cale de dezvoltare profesională, 
deoarece a fi medic înseamnă a poseda 
o artă, o măiestrie, iar medicul este o 
persoană indispensabilă în societate. Ea 
le-a oferit reprezentanților studenților 
din anul I simbolurile medicinei – hala-
tul alb și stetoscopul.

„Comunitatea medicală are ne-
voie de persoane pregătite, integre și 
devotate totalmente profesiei. Nu ori-
cine poate deveni medic – nopți ne-
dormite, ore în șir petrecute în sala 
de operație și decizii responsabile de 
care depinde viața omului, durerea și 
suferința lui”, a subliniat conferențiarul 
universitar Dumitru Casian, șef al Ca-
tedrei de chirurgie-semiologie nr. 3. 
 La rândul lor, reprezentanții 

menținerea sănătății oamenilor. Promi-
tem, în numele tuturor studenților, că 
vom menține titlul notoriu de student 
al USMF „Nicolae Testemițanu” și vom 
ajunge continuatori fideli ai predecesori-
lor noștri”, a declarat Marina Garaz, stu-
dentă în anul I la programul Medicină.

În acest an, la cele opt programe 
de studii de licență și integrate oferite 
de Universitate, au promovat concursul 
1057 de persoane. La programul de 
studii Medicină au fost admiși 700 de 
studenți, la Stomatologie – 165, la Far-
macie – 67, la Fiziokinetoterapie și rea-
bilitare – 52, la Asistență medicală ge-
nerală – 26, la Optometrie – 17, la Teh-
nologie radiologică – 15 și la Sănătate 
publică – 15 studenți. Numărul tinerilor 
înmatriculați îi include atât pe cei admiși 
cu finanțare de la bugetul de stat (450), 
cât și pe cei acceptați în bază de contract 
(607).

În perioada 13-15 septembrie 
2022, USMF „Nicolae Testemițanu” din 
Republica Moldova a fost evaluată de 
o comisie externă de experți a Agenției 
Independente de Acreditare și Rating 
(IAAR) din Kazahstan, în scopul acredită-
rii programelor de studii integrate Medi-
cină, Stomatologie și Farmacie. Comisia 
a evaluat nivelul de asigurare, apreciere 
și recunoaștere a ofertei educaționale a 
Universității și în ce măsură programele 
de studii integrate satisfac nivelul de ca-
litate raportat la standardele Federației 
Mondiale de Educație Medicală.

Programul de evaluare a prevăzut 
intervievarea individuală a rectorului 
Universității, profesorul Emil Ceban, pre-
cum și întrevederi cu mai multe grupuri 
țintă: prorectori, decani ai facultăților, 
șefi de catedre și ai altor subdiviziuni uni-
versitare, personal didactic și științifico-
didactic, studenți, medici rezidenți, 
absolvenți și angajatori. Misiunea de 
acreditare internațională a programelor 
de studii integrate a inclus și chestionarea 
cadrelor didactice și a studenților, efectu-
area vizitelor de documentare în blocuri 
didactice, la catedre și baze clinice ale 
Universității, pentru a evalua infrastructu-
ra instituției și gradul de dotare cu utilaj 
modern, condițiile de studii, cercetare și 
de trai.

Evaluarea externă a programelor 
de studii integrate

Senatorii Universității de Stat 
de Medicină și Farmacie „Nicolae 
Testemițanu” au discutat obiectivele 
de dezvoltare pentru anul universitar 
2022-2023, în conformitate cu Planul 
strategic de dezvoltare al instituției 
până în anul 2030, în data de 30 august.

Rectorul Universității, profeso-
rul Emil Ceban, a accentuat că USMF  
„Nicolae Testemițanu” este obligată să 
depună eforturi susținute pentru a deve-

Pe segmentul activității științifice 
a fost inițiată revitalizarea cercurilor 
științifice pentru studenți, ce reprezintă 
o modalitate importantă de implemen-
tare a principiului educație prin cerceta-
re în conformitate cu Strategia de fortifi-
care a domeniului cercetare și inovare în 
USMF „Nicolae Testemițanu” pentru ur-
mătorii 10 ani. De asemenea, un accent 
aparte se va pune pe promovarea Revis-
tei de științe ale sănătății din Moldova, 

de colaborare pentru ca Universitatea 
să devină mai vizibilă pe plan mondial. 
Rectorul a accentuat că antrenarea 
pregnantă a studenților, medicilor 
rezidenți și a cadrelor didactice este di-
rect proporțională cu creșterea indicato-
rilor de performanță, dar și cu alocarea 
mijloacelor bugetare.

Pentru buna funcționare a Univer- 
sității sub aspect economico-financiar, 
rămâne actuală sarcina sporirii fonduri-
lor bugetare prin: diversificarea progra-
melor de studii și îmbunătățirea indica-
torilor de performanță ce stau la baza 
noii metodologii de finanțare bugetară 
a programelor de studii superioare de 
licență, integrate și de master. O altă mo-
dalitate de majorare a fondurilor bugeta-
re ține de creșterea numărului discipline-
lor predate în limbile internaționale, pre-
cum și acreditarea națională a acestora. 
Noua metodologie presupune finanțarea 
compensatorie ce necesită realizarea a 
opt indicatori de performanță pentru 4 
direcții de activitate: predare-învățare, 
cercetare științifică, internaționalizare și 
dimensiunea socială. Sub acest aspect se 
cere: diversificarea programelor de studii 
de licență și integrate, în special a celor 
de master; creșterea fondurilor pentru 
cercetare științifică, majorarea fonduri-
lor din proiecte internaționale; sporirea 
numărului de mobilități și majorarea 
fondurilor de investiții în dezvoltarea că-
minelor studențești din contul resurselor 
proprii, dar și a altor surse externe.

Un alt obiectiv este evoluția în cla-
samentele naționale și internaționale. În 
acest context, profesorul Ceban a încura-
jat plasarea publicațiilor în Repozitoriul 
instituțional, fapt ce contribuie la spo-
rirea vizibilității globale și a impactului 
științific.

În finalul ședinței, rectorul a sub-
liniat că toate aceste acțiuni „creează 
imaginea Universității la nivel național 
și internațional, iar scopul nostru comun 
este să sporim vizibilitatea instituțională 
și prestigiul Almei Mater”.

Obiectivele strategice de activitate  
pentru anul universitar 2022-2023

ni mai competitivă și atractivă pe piața 
națională și internațională.

Unul dintre obiectivele prioritare 
pentru anul nou de studii ține de activi-
tatea didactică. Rezultatele evaluărilor 
și examenelor de absolvire constituie 
principalul indicator al calității procesului 
didactic. În acest sens, misiunea decana-
telor este de a analiza și a ține sub control 
acest proces, pentru asigurarea calității, 
inclusiv prin verificarea tezelor de licență 
prin programul antiplagiat. În perioada 
de referință se preconizează și fondarea 
unor laboratoare de cercetare pentru 
studenți, astfel fiind create condiții opti-
me de participare în procesul de cerce-
tare și de elaborare a tezelor în baza da-
telor experimentale în toate domeniile.

editată de Universitate exclusiv în limba 
engleză, în care studenții-doctoranzi, 
postdoctoranzii și cercetătorii științifici 
urmează să publice cât mai multe arti-
cole.

Conducerea Universității acordă 
prioritate și activității clinice. La acest su-
biect s-a enunțat faptul că la catedre vor 
fi promovate persoanele implicate în ac-
tivitatea clinică – specialiști competenți 
care dezvoltă medicina clinică și se află 
în fruntea medicinei moldave. Totoda-
tă, s-a menționat că pentru studenții 
internaționali a fost adăugat un an în 
plus de stagiu practic în spitale.

În același timp, este esențială 
amplificarea procesului de inter-
naționalizare și consolidare a relațiilor 

rea operativă a tuturor documentelor so-
licitate.

Președinta Comisiei, profesorul 
Raușan Dosmagambetova de la Universi-
tatea de Medicină Karaganda, Kazahstan, 
a menționat că echipa de experți a IAAR 
a identificat mai multe puncte forte pre-
cum: cultura instituțională înaltă, spiritul 
de echipă, ghidarea pe viziune și sistemul 
de valori împărtășite de fiecare angajat, 
cadru didactic și beneficiar de studii. 
„Normele, regulile, procedurile apro-
bate la nivel de Universitate vă permit 
să atingeți rezultate înalte, ceea ce este 
foarte important. Universitatea are o in-
frastructură bine dezvoltată și deține o 
bază tehnică materială solidă, condiție 
necesară pentru obținerea rezultatelor, 
realizarea misiunii instituționale și a tu-
turor programelor de studii”, a accentuat 
președinta Comisiei.

Experții au remarcat interconexiu-
nea dintre medicina practică și comuni-
tatea farmaceutică, calificând-o drept un 
act de solidaritate și susținere reciprocă 
în vederea realizării tuturor programelor 
de studii. În opinia lor, important este 
faptul că la dezvoltarea și evaluarea pro-
gramelor de studii, dar și la obținerea 
rezultatelor studenților contribuie toate 
părțile interesate, iar Universitatea asi-
gură continuitate la etapele ulterioare 

În scopul evaluării programului de 
studii Medicină membrii comisiei au vizi-
tat: Catedra de anatomie și anatomie cli-
nică și Muzeul de anatomie a omului, Cen-
trul Universitar de Simulare în Instruirea 
Medicală, Blocul didactic nr. 1 „Leonid 
Cobâleanschi”, Centrul Universitar de 
Evaluare Academică, catedrele de: Fi-
ziopatologie și fiziopatologie clinică, 
Morfopatologie, Fiziologie a omului 
și biofizică. Experții au analizat cali-
tatea prelegerilor și a lecțiilor practi-
ce, aplicarea metodelor inovative de 
predare-învățare-evaluare, asistând la 
lecții. Totodată, Comisia a vizitat și câ-
teva catedre clinice amplasate în incin-
ta Spitalului Clinic Republican „Timofei 
Moșneaga”: Chirurgie nr. 2, Urologie 
și nefrologie chirurgicală, Disciplina de 
gastroenterologie din cadrul Departa-
mentului Medicină Internă; Biblioteca 
Științifică Medicală, aulele universitare 
și sălile de studii destinate studenților și 
medicilor rezidenți.

În contextul evaluării programului 
integrat Stomatologie, experții au efe-
ctuat vizite la clinicile stomatologice  
nr. 1 și nr. 2, la Catedra de chirurgie oro-
maxilo-facială pediatrică și pedodonție 
„Ion Lupan” din incinta Clinicii „Emilian 
Coțaga”, unde au urmărit o intervenție 
chirurgicală la un copil, la care asistau 
și studenți din anul V, precum și o lecție 
practică – studiu de caz preclinic pentru 
medicii rezidenți.

În vederea evaluării programului de 
studii Farmacie, experții IAAR au vizitat 
catedrele și muzeul Facultății de Farma-
cie, Centrul Științific al Medicamentului 
și laboratoarele științifice, Centrul Farma-
ceutic Universitar „Vasile Procopișin”. De 
asemenea, membrii Comisiei au asistat 
virtual la o lecție practică a studenților 
farmaciști.

Comisia a făcut un tur al Campusu-
lui studențesc din regiunea Mălina Mică, 
unde a vizitat Căminul nr. 8, Complexul 
Sportiv Universitar, Complexul Sociocul-
tural Universitar, Centrul de autoguver-
nare studențeaască, Aleea savanților și 
medicilor iluștri ș.a.

În cadrul ședinței de totalizare, mem-
brii Comisiei de evaluare au făcut unele 
concluzii, exprimându-și recunoștința pen-
tru buna organizare și crearea condițiilor 
de activitate, precum și pentru prezenta-

de pregătire profesională. De asemenea, 
experții au apreciat faptul că programele 
de studii sunt actualizate anual, accentu-
ând, în același timp, necesitatea imple-
mentării sistematică, pe etape, a princi-
piului integrării disciplinelor și utilizarea 
pe scară largă a metodelor interactive de 
predare-învățare.

Un aspect important este și co-
laborarea internațională fructuoasă, 
deținerea și valorificarea acordurilor de 
colaborare cu instituții de peste hotare în 
domeniul educației medicale, cercetării, 
asistenței medicale și farmaceutice, in-
clusiv al activității de expertiză, deoarece 
angajații Universității participă în calitate 
de experți la evaluarea activității și a pro-
gramelor de studii ale altor instituții de 
învățământ superior, fapt ce contribuie la 
sporirea continuă a calității și la dezvolta-
rea instituțională.

Printre recomandări, experții au 
evidențiat necesitatea creării unui spi-
tal universitar cu profil larg pentru rea-
lizarea programului de studii integrate 
Medicină, în corespundere cu cerințele 
internaționale, precum și dezvoltarea 
abilităților de cercetare științifică ale 
studenților începând din primii ani de fa-
cultate.

Malika Saidulaeva, coordonatoare 
la Agenția Independentă de Acreditare și 
Rating, a anunțat că rapoartele membri-
lor Comisiei vor fi prezentate Universității 
după examinarea acestora de către Con-
siliul de acreditare al IAAR, iar la sfârșitul 
lunii octombrie sau începutul lunii no-
iembrie printr-o scrisoare oficială vor fi 
anunțate rezultatele evaluării externe.

În final, rectorul Emil Ceban a 
mulțumit, în numele administrației USMF 
„Nicolae Testemițanu”, pentru activitatea 
minuțioasă și efortul colosal depus de 
membrii Comisiei pe parcursul celor trei 
zile de evaluare externă: „Desigur, vom 
ține cont de toate recomandările, vom dis-
cuta și analiza detaliat și le vom implemen-
ta în așa mod ca instituția noastră să se 
dezvolte, iar calitatea învățământului me-
dical și farmaceutic și gradul de pregătire 
a specialiștilor să avanseze în continuare”.

USMF „Nicolae Testemițanu” din 
Republica Moldova a obținut statutul de 
instituție acreditată internațional con-
form standardelor WFME în iunie 2019, 
pentru o perioadă de 5 ani.
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Programe de studii evaluate de ANACEC 
În perioada 27-29 iunie curent, 

Universitatea de Stat de Medicină 
și Farmacie „Nicolae Testemițanu” 
a fost evaluată de către o comisie 
a Agenției Naționale de Asigura-
re a Calității Educației și Cercetării 
(ANACEC) în vederea acreditării pro-
gramului de licență Optometrie și 
autorizării de funcționare provizorie 
a noului program de licență Fizioki-
netoterapie și reabilitare și a progra-
mului de master Optometrie clinică.

Prim-prorectorul Olga Cernețchi, 
prorector pentru activitate didactică, 
a subliniat că evaluarea externă a 

calității studiilor și acreditarea pro-
gramelor de studii superioare sunt 
unele dintre obiectivele strategice 
ale USMF „Nicolae Testemițanu”. 
„Suntem preocupați continuu de pro-
cesul de evaluare, deoarece formăm 
specialiști cu studii superioare pen-

tru sistemul național de sănătate și 
alte state, iar calitatea predării este 
esențială pentru comunitatea univer-
sitară”, a afirmat prim-prorectorul.

Coordonatorul ANACEC Stela 
Balan a menționat că USMF „Nicolae 
Testemițanu” reprezintă o instituție 
cu tradiții și specialiști de la care ai 
ce învăța: „Apreciem intențiile Dum-
neavoastră de a evalua și a acredita 
programele de studii, dar și faptul că 
sunteți deschiși pentru comunicare.”

Președintele Comisiei Mihai 
Leșanu a adresat o serie de întrebări, 
în baza Raportului de autoevaluare, 

referitoare la numărul de tineri ce 
optează pentru programul de licență 
Optometrie, notele obținute la exa-
mene și rata de abandon a acestui 
program pe parcursul celor patru 
ani de studii. Totodată, expertul a 
remarcat că la această specialitate se 

înscriu tineri cu media mai mare de 
nota „nouă”.

La rândul său, Silvia Stratulat, 
șefa Departamentului Didactic și 
Management Academic, a subliniat 
că la USMF „Nicolae Testemițanu” 
sunt înmatriculați tinerii cu cea mai 
mare medie, deoarece la medicină se 
învață mult. Totodată, conferențiarul 
le-a oferit evaluatorilor detalii despre 
programul de studii Optometrie – re-
zultatul unui parteneriat între univer-
sitatea noastră și Norvegia.

Ședința a continuat cu o serie 
de discuții privind noua specialita-
te Fiziokinetoterapie și reabilitare, 
experții fiind interesați unde vor ac-
tiva absolvenții acestui program și 
care este plusvaloarea programului 
de master Optometrie clinică.

Conform agendei, experții au 
efectuat mai multe vizite de lucru la: 
Catedra de oftalmologie și optome-
trie, Catedra de reabilitare medicală, 
medicină fizică și terapie manuală, 
Centrul Universitar de Reabilitare 
Medicală, Centrul Universitar de Si-
mulare în Instruirea Medicală, Biblio-
teca Științifică Medicală.

Pe parcursul celor trei zile, Co-
misia de evaluare externă a reali-
zat interviuri cu mai multe grupuri 
țintă: reprezentanții administrației 
Universității, coordonatorii de pro-
grame, cadre didactice și științifico-
didactice care asigură procesul de 
studii la programele evaluate, bene-
ficiari de studii, potențiali angajatori, 
reprezentanți ai Departamentului 
Didactic și Management Academic, 
Facultății de Medicină nr. 1 și ai De-
partamentului Resurse Umane.

Universitatea de Stat de 
Medicină și Farmacie „Nicolae 
Testemițanu” a aprobat Metodo-
logia de organizare și realizare a 
examenului clinic structurat obie-
ctiv (The Objective Structured Clini-
cal Examination – OSCE), în cadrul 
ședinței Senatului din 23 iunie 2022. 
Aceasta stabilește principiile de or-
ganizare, desfășurare și realizare a 
OSCE la toate programele de studii 
superioare de licență (ciclul I) și inte-
grate (licență și master, ciclul II).

„Universitatea noastră tinde 
spre internaționalizare, iar acest fapt 
presupune introducerea unei evalu-
ări practice pentru studenți la finalul 
fiecărui an de studii, ceea ce stă la 
baza examenului OSCE”, a subliniat 
rectorul Emil Ceban.

Prim-prorectorul Olga Cernețchi, 
prorector pentru activitate didactică, 
a accentuat necesitatea cunoașterii 
conceptului OSCE și implementarea 
acestuia, deoarece reprezintă un 
obiectiv prioritar inclus în agenda 
misiunii de acreditare internațională.

Potrivit conferențiarului uni-
versitar Silvia Stratulat, șefa De-
partamentului Didactic și Manage-
ment Academic, „examenul OSCE 
este o metodă de evaluare a compe-
tențelor profesionale și transversale 
ale studenților în baza testării obie-
ctive a abilităților de realizare a ma-
noperelor practice și de rezolvare a 
problemelor clinice. OSCE poate fi 

utilizat în aprecierea cunoștințelor 
studenților ca parte componentă a 
evaluărilor curente, stagiilor practi-
ce, evaluărilor semestriale și finale 
(examen de absolvire). Examenul 
OSCE poate fi realizat la catedrele 
clinice de profil și la Centrul Univer-
sitar de Simulare în Instruirea Medi-

cală (CUSIM), utilizând manechine, 
simulatoare, pacienți standardizați, 
instrumentare, aparataj medical și 
formulare medicale”.

Examenul OSCE a fost deja testat 
la programul de studii Asistență me-
dicală generală, în sesiunea de primă-
vară a studenților din anul IV, la finalul 
stagiului practic „Îngrijiri calificate”. 
Virgina Șalaru, conferențiar universi-

tar la Catedra de medicină de familie, 
responsabilă pentru programul de 
studii Asistență medicală generală, 
a remarcat că, în cadrul examenului 
desfășurat la CUSIM, studenții au de-
monstrat abilitățile practice obținute 
sub mai multe aspecte – de la comu-
nicarea și interacțiunea cu pacientul 

până la manopere practice specifice 
programului de instruire.

OSCE este o metodă de evaluare 
recomandată de Federația Mondială 
de Educație Medicală – stabilită ca 
obiectiv în Planul strategic de dezvol-
tare a Universității pentru perioada 
2021-2030, domeniul Activitatea di-
dactică educațională.

Treizeci și șase de cercetări 
științifice originale cu soluții noi pen-
tru rezolvarea problemelor complexe 
din domeniul sănătății publice au 
fost realizate de masteranzii Școlii 
de Management în Sănătate Pu-
blică (ȘMSP) a Universității de Stat 
de Medicină și Farmacie „Nicolae 
Testemițanu”, Promoția 2022, care 
au susținut public tezele de master în 
perioada 27-30 iunie curent.

Studiile de master în managementul 
sănătății publice schimbă modul de gândire 

și apreciere a lucrurilor 
liniat că a urmărit evoluția Școlii la 
capitolul Cercetare și lucrurile devin 
tot mai bune. „ȘMSP este acea verigă 
care asigură creșterea managerilor, 
crearea relațiilor interpersonale și 
interinstituționale. Astfel, absolvenții 
acestei entități academice vor avea 
capacitatea să soluționeze orice gen 
de probleme rapid și eficient. Acest 
fapt aduce beneficiii atât personale, 
cât și sistemului de sănătate”, a adă-

Directorul ȘMSP, profesorul uni-
versitar Oleg Lozan, a specificat că 
paleta acestor cercetări este cu ade-
vărat impresionantă, apreciind fina-
litatea exercițiului prin calificativul 
excelent. De asemenea, directorul 
a subliniat rezistența de care au dat 
dovadă masteranzii pe parcursul stu-
diilor, cercetările fiind realizate într-o 
perioadă extrem de dificilă legată de 
pandemie și război. Succesul mas-
teranzilor din această promoție se 
datorează inclusiv deschiderii mani-
festate de instituțiile în care activea-
ză, absolvenților ȘMSP și a întregii 
societăți.

Profesorul universitar Lilian 
Șaptefrați, președintele Comisiei de 
evaluare a tezelor de master, a sub-

Prevenirea și controlul infecțiilor în centrele sociale de plasament

Metodologia de organizare și desfășurare  
a examenului clinic structurat obiectiv

Cursurile Comitetului European 
pentru Educație în Anestezie

ugat prof. Șaptefrați. La rândul lor, 
absolvenții au exprimat mulțumiri 
pentru studiile de care au beneficiat, 
menționând că grație acestora și-au 
schimbat mult modul de gândire și 
de apreciere a lucrurilor. „După fina-
lizarea studiilor la Școala de Manage-
ment suntem mai siguri de ceea ce 
facem, iar lucrurile învățate ne vor 
fi de mare folos pentru dezvoltarea 
profesională pentru a fi mai eficienți 
la locul de muncă”, a afirmat unul 
dintre absolvenții programului de 
master Management în sănătate pu-
blică.

Școala de Management în Să-
nătate Publică a USMF „Nicolae 
Testemițanu” a instruit circa 400 de 
masteri.

Peste 150 de medici rezidenți și 
specialiști în anesteziologie și reani-
matologie din Republica Moldova 
au participat la cursurile Comite-
tului European pentru Educație în 
Anestezie (CEEA), ediția a XVII-a, 
modulul VI. Activitățile de instrui-
re au fost organizate de Catedra de  
anesteziologie și reanimatologie nr. 1  
„Valeriu Ghereg” a Universității de 
Stat de Medicină și Farmacie „Nicolae 
Testemițanu” în parteneriat cu So-
cietatea Anesteziologie și Reanima-
tologie din Republica Moldova, la  
Institutul Oncologic, în perioada  
23-25 iunie 2022.

„Evenimentul științific a devenit 
deja o tradiție și a avut ca scop atin-
gerea unor standarde înalte în dome-
niul anesteziologiei și reanimatologiei, 
prin instruirea medicală continuă a 
medicilor specialiști”, a declarat, în 
deschiderea evenimentului, prore-
ctorul pentru activitate clinică și rezi-

dențiat, profesorul universitar Valeriu 
Revenco.

La forum au fost abordate 
multiple teme de actualitate din 
domeniu: pacientul hipertensiv și 
chirurgia, interpretarea radiografiei 
toracice pentru anesteziști, aneste-
zia la vârstnici, anestezia regională 
în chirurgia abdominală majoră ș.a.  
Cursurile au fost ținute de experți 
din Israel, România, Franța,  
Marea Britanie și Elveția. Parti-
cipanții au beneficiat de două work-
shopuri și 20 de lecții, finalizate cu 
discuții revelatorii prin împărtășirea 
experienței clinice. Lecțiile sunt 

disponibile pentru a fi revăzute pe: 
medplatform.md

Organizatorii desfășoară anual 
cursurile CEEA la Chișinău, invitând 
specialiști cu renume mondial în do-
meniul anesteziologiei și terapiei in-
tensive.

În perioada 28-30 iunie 2022, 
Disciplina de epidemiologie din cadrul 
Departamentului Medicină Preventivă 
al Universității de Stat de Medicină și 
Farmacie ,,Nicolae Testemițanu” în co-
laborare cu specialiștii Agenției Națio-
nale pentru Sănătate Publică (ANSP) 
și Agenției Naționale Asistență Socială 
au organizat un atelier de lucru privind 
prevenirea și controlul infecțiilor în cen-
trele sociale de plasament. Activitatea 
a fost realizată sub egida Ministerului 
Sănătății și cu suportul Biroului de țară 
al Organizației Mondiale a Sănătății.

Potrivit conferențiarului universi-
tar Angela Paraschiv, șefa Disciplinei de 
epidemiologie, programul de instruire a 
vizat consolidarea cunoștințelor teore-

tice și dezvoltarea abilităților practice 
ale medicilor și asistentelor medicale 
în prevenirea și controlul infecțiilor în 
cadrul centrelor sociale de plasament. 
De asemenea, participanții au lucrat 
împreună la elaborarea Planului de su-
praveghere și a indicatorilor de monito-
rizare, pentru a asigura o protecție mai 
bună a beneficiarilor instituțiilor sociale 
din țară.

La atelier, experții în sănătate pu-
blică au abordat subiecte de actuali-
tate precum: Programul de prevenire 
și control al infecțiilor, supravegherea 
infecțiilor asociate asistenței medica-
le în centrele sociale de plasament, 
investigația erupțiilor, igiena mâini-
lor și strategiile multimodale în acest 

sens, siguranța injecțiilor și gestionarea 
deșeurilor rezultate din activitatea me-
dicală.

La cursul de instruire au partici-
pat medici și asistente medicale de la 
centrele sociale de plasament, care 
au fost ghidați în procesul de lucru de 
echipa de experți din cadrul Discipli-
nei de epidemiologie a USMF „Nicolae 
Testemițanu” și ANSP.

Instruirea și activitățile privind 
prevenirea și controlul infecțiilor sunt 
realizate cu suportul Ministerului Fede-
ral al Afacerilor Sociale, Sănătății, Ser-
viciilor de Îngrijire și Protecției Consu-
matorului din Austria, prin intermediul 
Ambasadei Austriei la Chișinău.
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După doi ani de restricții sanitare 
condiționate de pandemia COVID-19, 
medici gastroenterologi și hepatologi, 
terapeuți și alți specialiști din raioanele 
țării s-au întrunit la Școala de vară de 
Gastroenterologie și Hepatologie din 
Republica Moldova.

Medici chirurgi din țară și de 
peste hotare s-au reunit în cadrul 
conferinței internaționale „Chirur-
gia hepato-bilio-pancreatică, defec- 
telor parietale abdominale, chirur-
gie laparoscopică avansată”, ce 
s-a desfășurat  în perioada 5-7 oc-
tombrie în incinta Spitalului Clinic 
Republican „Timofei Moșneaga”. 
Întrunirea profesională din acest an 
a reprezentat un omagiu regreta-
tului profesor universitar Vladimir  
Hotineanu, dr. hab. șt. med., fost 
șef al Catedrei de chirurgie nr. 2, mi-
nistru al sănătății, academician al 
Academiei de Științe a Moldovei, de-
putat, personalitate polivalentă no-
torie a culturii naționale, cavaler al 
Ordinului Republicii – inițiatorul Lec-
turilor de iarnă ca formă de educație 
medicală continuă în domeniul chi-
rurgiei, care la 1 octombrie curent ar 
fi împlinit 72 de ani.

La inaugurarea manifestă-
rii științifice, rectorul Universității 
de Stat de Medicină și Farmacie  
„Nicolae Testemițanu”, profeso-
rul Emil Ceban, a menționat că 
ideea lecturilor a apărut în anul 
2004, accentul punându-se pe 
transferul de cunoștințe și noi 
informații științifice, schimb de 
opinii și experiență, precum și pe 
aspectul metodologic de predare-
învățare, pe dezvoltarea compe- 
tențelor profesionale și pedagogice 
ale personalului didactic, fiind pre-
zentate informații de ultimă oră cu 
referire la etiopatogenia maladiilor 
și a stărilor patologice, a metodelor 
noi de diagnostic și tratament. În 
acest context, activitatea va fi consa-
crată regretatului chirurg și va fi or-
ganizată anual, în luna octombrie, în 
cadrul Zilelor Universității și va avea 
genericul Lecturi științifico-practice și 
didactice „Vladimir Hotineanu”. „Este 
bine cunoscut faptul, că un bun spe-
cialist în orice domeniu se formează 
pe parcursul anilor. Cu atât mai mult 
când este vorba de medicină, unde 
perfecționarea nu are limite”, a sub-
liniat rectorul.

Prezentă la eveniment, ministra 
sănătății Ala Nemerenco și-a expri-
mat respectul pentru munca depusă 
de medicii chirurgi în salvarea vieții 
oamenilor și a confirmat susținerea 
Ministerului Sănătății pentru chirur-
gia minim invazivă ce permite dia-
gnosticarea, operarea, tratamentul, 
explorarea situației în regim rapid. 
„Chirurgia minim invazivă de o zi este 
drumul spre însănătoșirea rapidă a 
pacientului și o bună soluție pentru 
noi, ca țară, care nu ne permitem 
mari cheltuieli financiare”, a punctat 
oficialul.

Potrivit profesorului Adrian 
Belîi, vicepreședinte al Comisiei 
parlamentare Protecție socială, să-

Lecturi științifico-practice și didactice în domeniul 
chirurgiei – omagiu profesorului Vladimir Hotineanu

nătate și familie, chirurgia de as-
tăzi nu se limitează doar la sala de 
operație, ci reprezintă dezvoltarea 
tehnologiilor, ingineriei, tehnolo-
giilor informaționale, pedagogiei, 
relațiilor internaționale, dar și un 
element important al progresului 
științific în domeniul sănătății. De-
putatul a evidențiat cât este de sem-
nificativ suportul instituțiilor statului 
în dezvoltarea medicinei. „Fiecare 
trebuie să contribuie la aceste rea-
lizări extrem de importante pentru 
viitorul și existența noastră. În acest 
sens, intelectualitatea, în special cea 
din medicină, inclusiv comunitatea 
chirurgilor, contribuie foarte mult la 
menținerea relațiilor strânse cu cole-
gii de peste hotare, astfel fiind posi-
bile performanțe și transfer tehnolo-
gic”, a adăugat parlamentarul.

Cu un mesaj de salut a venit pro-
fesorul universitar Irinel Popescu, Fa-
cultatea de Medicină a Universității 
„Titu Maiorescu” din București, di-
rector al Centrului de Boli Digestive 
și Transplant Hepatic la Institutul Cli-
nic Fundeni, România: „Mă bucur că 
această manifestare a devenit deja 
tradițională, fiind un reper pentru 
dezvoltarea medicinei din Republica 
Moldova și mi-aș dori să rămână la fel 
și pe viitor, în memoria celui pe care 
l-am iubit cu toții – chirurgul Vladimir 
Hotineanu. Nu se poate progresa în 
medicină fără a avea suport politic și 
mă bucur că astăzi sunt prezenți la 
conferință factori de decizie din țara 
Dumneavoastră. Nu se poate progre-
sa fără echipamente și tehnologii noi, 
iar pentru aceasta este nevoie ca me-
dicina să fie susținută de stat”.

În opinia lui Andrei Uncuța, di-
rectorul Spitalului Clinic Republican  
„Timofei Moșneaga”, intervențiile ce vor 
fi efectuate în cadrul acestei conferințe 
științifico-practice reprezintă cel mai 
mare factor de motivare și de suport 
pentru tinerii specialiști de a le cultiva 
curajul să învețe și să meargă mai de-
parte pentru a dezvolta tehnologiile 
moderne necesare în acest domeniu.

Prof. Gheorghe Rojnoveanu, 
președintele Asociației Chirurgilor 
„Nicolae Anestiadi” din Republica 
Moldova, a menționat că această 
conferință deschide noi oportunități 
de învățare și oferă posibilități de 
colaborare cu colegii din România, 
cărora le-a mulțumit pentru fap-
tul că forumul dat a obținut statut 
internațional.

În final, profesorul universitar 
Adrian Hotineanu, șef al Catedrei de 
chirurgie nr. 2, a reiterat importanța 
conferinței în plan didactic, științific 
și clinic, specificând că fiecare ediție 
abordează tematici diverse, actuale 
și utile, noi idei, opinii, metode de 
diagnostic și tratament chirurgical, 
cu rezultate benefice pentru proce-
sul de formare a viitorilor medici, 
specialiști de înaltă calificare, compe-

titivi pe piața muncii în țară și peste 
hotare, precum și pentru educația 
profesională continuă a medicilor 
chirurgi la nivelul exigențelor timpu-
lui și al standardelor contemporane 
de calitate.

Programul conferinței a inclus 
subiecte actuale precum: transplan-
tul hepatic de la donator viu, reacțiile 
vasculare în cancerul pancreatic, 
actualități în chirurgia pancreatică, 
transplantul hepatic în Republica 
Moldova, chirurgia laparoscopică în 
transplantul hepatic, chirurgia mini-
invazivă a tumorilor glandei suprare-
nale, actualități în diagnosticul și tra-
tamentul cancerului joncțiunii eso-
gastrice ș.a. Lucrările manifestării 
științifice de trei zile s-au finalizat cu 
sesiuni practice și intervenții chirur-
gicale de transplant hepatic, hernie 
hiatală și cancer colorectal, ce au fost 
transmise live pentru participanții la 
conferință.

Evenimentul a fost organizat de 
Catedra de chirurgie nr. 2 din cadrul 
Facultății de Rezidențiat a USMF 
„Nicolae Testemițanu” în parteneri-
at cu Asociația Chirurgilor „Nicolae  
Anestiadi” din Republica Moldova.

ciilor medicale acordate pacienților.
„La actuala ediție a Școlii au fost 

examinate protocoalele clinice naționale 
în domeniul gastroenterologiei și hepato-
logiei, deoarece în ultimii doi ani Discipli-
na de gastroenterologie a USMF „Nicolae 
Testemițanu” a actualizat zece protocoa-

Școala de vară de 
Gastroenterologie și Hepatologie

Forumul a fost organizat în data 
de 17 și 18 iunie la Chișinău, pentru al 
șaselea an consecutiv, de către Discipli-
na de gastroenterologie și Laboratorul 
de cercetare în gastroenterologie ale 
Universității de Stat de Medicină și Far-
macie „Nicolae Testemițanu” în colabo-
rare cu Societatea de Gastroenterologie 
și Hepatologie din RM.

Profesorul Eugen Tcaciuc, șef al Dis-
ciplinei de gastroenterologie, a menționat 
că Școala de vară de Gastroenterolo-
gie și Hepatologie este un eveniment 
oportun pentru transferul de cunoștințe 
și bune practici între specialiști, pre-
cum și pentru îmbunătățirea servi-

le clinice naționale în concordanță cu ulti-
mele recomandări în domeniul gastroen-
terologiei la nivel european și mondial”, a 
subliniat prof. Tcaciuc.

În opinia medicului gastroente-
rolog Viorica Carauș, participantă la 
Școala de vară, „evenimentul constituie 
un prilej oportun pentru actualizarea 
cunoștințelor, ceea ce ne dă siguranța 
că activitatea noastră se desfășoară con-
form practicilor europene”.

La eveniment au participat circa 
120 de specialiști din instituții medicale 
din întreaga țară. Prima ediție a Școlii de 
vară de Gastroenterologie și Hepatologie 
a avut loc în anul 2017.

Medici stomatologi din țară și de 
peste hotare s-au întrunit la cea de-a 
XX-a ediție a Congresului național cu 
participare internațională al Asociației 
Stomatologilor din Republica Moldova 
(ASRM) în data de 23 și 24 septembrie. 
Ediția curentă s-a desfășurat cu gene-
ricul „Inovații științifice în stomatolo-
gie’’ și a reunit specialiști notorii din  
Republica Moldova, România, Marea 
Britanie și Portugalia.

„Asociația împreună cu Faculta-
tea de Stomatologie a Universității de 
Stat de Medicină și Farmacie „Nicolae 
Testemițanu”, revista de profil, Congre-
sul și voi, colegii mei, reprezentăm acei 
piloni de bază ai stomatologiei autohto-
ne. Prin activitatea noastră profesională, 
dedicarea, pasiunea pentru profesie și 
serviciile de înaltă calitate oferite, con-
tribuim la menținerea sănătății orale a 
populației”, a declarat, la deschiderea 
forumului științific, președintele ASRM, 
Oleg Solomon, decanul Facultății de Sto-
matologie. Potrivit liderului ASRM, în ul-
timii ani, organizația a parcurs o evoluție 
spectaculoasă și în comun cu Ministerul 
Sănătății, USMF „Nicolae Testemițanu”, 
Organizația Mondială a Sănătății și 
Federația Mondială Dentară dezvoltă 

Inovații științifice în stomatologie

Toate invențiile și proiectele expu-
se de către cercetătorii Universității de 
Stat de Medicină și Farmacie „Nicolae  
Testemițanu” la Salonul Internațional 
de Invenții „Inventica 2022” de la Iași, 
România, au fost apreciate cu medalii. 
Astfel, 15 medalii de aur și argint și 3 
trofee au completat tezaurul științific al 
Universității – rezultate obținute la cea 
de-a XXVI-a ediție a expoziției organiza-
te de Universitatea Tehnică „Gheorghe 
Asachi” și Institutul Național de Inventică 
din Iași, în perioada 22-24 iunie 2022.

Pentru prestanța deosebită și în 
semn de recunoaștere a contribuției și 
loialității științifice ridicate, USMF „Nicolae  
Testemițanu” a fost apreciată cu distincția 
specială National Inventics Institute Prize. 
De asemenea, două diplome Excellence 
Award și o diplomă Special Award le-au 
revenit inventatorilor noștri din partea 
Institutului Național de Cercetare – Dez-
voltare pentru Chimie și Petrochimie din 
București. Alte două diplome Excellence 
Innovation Award – au fost oferite pentru 
atingerea excelenței în inovare prin dă-
ruire și dorință consecventă de a depăși 
granițele a ceea ce poate fi obținut prin 

știință și tehnologie – au fost acordate de 
Universitatea Politehnică din București, di-
ploma Special Prize – de Universitatea Teh-

Inventica 2022 – un nou record de medalii pentru 
cercetătorii USMF „Nicolae Testemiţanu”

nică din Cluj-Napoca și alta Special Prize, în 
semn de onoare, recunoaștere și apreciere 
a creativității și originalității științifice – de 
Universitatea „Lucian Blaga” din Sibiu.

Ediția curentă a Salonului a întrunit 
numeroase universități, institute de cerce-
tare, companii, asociații, inventatori și cer-
cetători științifici din circa 50 de țări, care 
au prezentat peste 300 de brevete, cereri 
de brevete, proiecte de cercetare și lucrări 
științifice obținute prin competiție în ul-
timii 5 ani, ce nu au mai fost prezentate 
în edițiile anterioare. Republica Moldova 
a fost reprezentată la expoziție de patru 
universități și șapte instituții de cercetare.

politici de sănătate. În prezent, ASRM 
este o organizație profesionistă, extinsă, 
ce întrunește majoritatea stomatologilor 
din țară – specialiști care reprezintă un 

potențial științific și practic de valoare.
Profesorul Adrian Belîi, vicepreșe-

dinte al Comisiei parlamentare Protecție 
socială, sănătate și familie, a venit cu un 
mesaj de salut, accentuând că speciali-

tatea Stomatologie este deosebit de im-
portantă pentru sistemul medical, deoa-
rece zâmbetul frumos creează premise 
de sănătate corporală și mintală. „Am 

vizitat recent Clinica Stomatologică Uni-
versitară a USMF „Nicolae Testemițanu” 
ce impresionează prin condiții optime 
de studii și activitate practică. Studenții 
noștri și cei de peste hotare sunt abso-

lut competitivi în domeniul practic și 
științific și, nu în zadar, ajung cunoscuți 
în toată lumea”, a accentuat deputatul.

Ion Prisăcaru, secretar de stat la Mi-
nisterul Sănătății (MS), a subliniat că do-
meniul stomatologic s-a dezvoltat foarte 
rapid în ultimii ani, în pas cu tendințele 
mondiale în domeniu.

Marcel Abraș, prorector pentru 
activitate socială la USMF „Nicolae 
Testemițanu”, a menționat că perioa-
da în care trăim impune posedarea 
cunoștințelor temeinice în diverse do-
menii și o abordare interdisciplinară a 
problemelor. „Forumul științific aduce în 
evidență ultimele noutăți din domeniul 
stomatologiei, iar obiectivul propus con-
stă în familiarizarea publicului larg cu re-
zultatele activității de cercetare de ultimă 
oră, facilitarea schimbului de informații și 
evaluarea relevanței realizărilor științifice, 
crearea condițiilor pentru aplicarea lor și 
motivarea medicilor stomatologi și a tine-
rilor cercetători”, a adăugat prorectorul.

„Calitatea serviciilor stomatologice 
oferite de colegii noștri denotă un ni-
vel avansat de profesionalism, iar acest 
fapt este confirmat de pacienții care ne 
solicită din toate colțurile lumii. Stoma-
tologia este o verigă ce interacționează 

cu toate sistemele organismul uman. 
Orice durere a corpului – fie fizică sau 
emoțională este trecută prin strângeri 
de dinți, de aceea pacienții au nevoie de 
un tratament complex interdisciplinar 
cu implicarea mai multor specialiști din 
toate domeniile medicinei”, a menționat 
prof. Valeriu Fala, șef al Catedrei de sto-
matologie terapeutică a USMF „Nicolae 
Testemițanu”, ex-președinte al ASRM.

În cadrul lucrărilor Congresului au 
fost abordate subiecte actuale din do-
meniul stomatologiei precum: aspecte 
de terminologie și clasificare a bolii pa-
rodontale, erori și complicații în stoma-
tologie și chirurgia dento-alveolară, tera-
pia regenerativă prin injectarea autopla-
zmei trombocitare, managementul or-
todontic al copiilor cu nevoi speciale de 
asistență medicală, abordări integrative 
în diagnosticul și tratamentul disfuncției 
mușchilor masticatori, terapie implan-
tară la pacienții cu boala parodontală, 
stomatologie estetică, tehnici noi de 
îmbunătățire a țesuturilor din jurul im-
planturilor ș.a. Programul Congresului a 
inclus mai multe workshopuri tematice 
și o expoziție de utilaj, echipament și in-
strumentar stomatologic, consumabile 
și alte materiale.
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„Ne dorim, cu suportul parte-
nerilor europeni de dezvoltare, să 
beneficiem de mai multe finanțări și 
proiecte sustenabile internaționale, 
pentru a ne dezvolta și a motiva oa-
menii de știință. Investițiile în cerceta-
re înseamnă investiții în viitor, de ace-
ea ne dorim ca finanțarea cercetării 
și inovării să fie inclusă în categoria 
investiții, dar nu la cheltuieli buge-
tare”. Declarația aparține rectorului 
Universității de Stat de Medicină și 
Farmacie „Nicolae Testemițanu”, pro-
fesorul Emil Ceban, președinte al 
Consiliului Rectorilor din Moldova, și 
a fost făcută în cadrul unei întreve-
deri cu reprezentanții Directoratului 
General pentru Cercetare și Inova-
re al Comisiei Europene, Agenției 
Naționale pentru Cercetare și Dez-
voltare (ANCD), Universității de Stat 
din Moldova, Universității Tehnice a 
Moldovei și Academiei de Studii Eco-
nomice din Moldova, în data de 12 
septembrie curent.

Rectorul a exprimat aspirația 
comunității științifice și academice din 
Moldova, inclusiv a USMF „Nicolae 
Testemițanu”, de a fi parte integrantă 
a cercetării europene, precum și des-
chiderea pentru conlucrare fructuoasă 
cu partenerii europeni.

Potrivit șefei adjunct a Unității 
pentru Asocierea la Programul- 
Cadru al UE pentru Cercetare și Ino-
vare Orizont Europa, Anne Haglund- 
Morrissey, Uniunea Europeană dore- 
ște ca Moldova să fie mai aproape pe 
toate dimensiunile, inclusiv pe cea a 
cercetării. Expertul a subliniat parcur-
sul de succes al țării noastre în progra-
mele cadru de cercetare și inovare ale 
UE în anii precedenți și a apreciat înalt 
semnarea rapidă a Acordului de asoci-
ere la Horizon Europe. Reprezentanta 
CE a reiterat suportul plenar al Direc-
toratului pentru integrarea cercetăto-
rilor din Republica Moldova în toate 
acțiunile programului și deschiderea 
de a organiza evenimente de informa-
re, instruiri, stagii pentru a susține și 
spori rata de participare la apeluri.

Cercetarea științifică europeană –  
mai aproape de Republica Moldova

UE Horizon Europe oferă numeroa-
se oportunități pentru cercetătorii 
noștri. „Moldova este o țară mică 
cu o comunitate la fel de mică, dar 
foarte motivată de a face cerce-
tare de calitate la nivel național și 
internațional. Rezultatele participării 
cercetătorilor autohtoni în proiecte 
științifice internaționale au demon-
strat capacitatea de a realiza cerce-
tări competitive în diverse domenii. 
Experiența acumulată în programele 
cadru anterioare reprezintă un fun-
dament temeinic pentru a participa 
cu încredere și la programul actual. 
În acest deziderat suntem susținuți 
substanțial de partenerii europeni, 
fapt pentru care ne exprimăm grati-
tudinea. Totodată, accentuăm nece- 
sitatea suportului atât logistic, cât și 
financiar în domeniul de cercetare și 
inovare, ținând cont de problemele 
majore cu care se confruntă țara noas-
tră ca urmare a războiului din Ucraina 
și a crizei pandemice și energetice. În 
acest sens, o soluție importantă ar fi 
inițierea unor acțiuni dedicate Ucrainei 
și Republicii Moldova în programul ca-
dru”, a declarat Olga Tagadiuc.

Profesorul Olga Tagadiuc, dire-
ctor general al ANCD, a menționat 
că suportul experților europeni acor-
dat în cadrul procesului de asociere 
a Republicii Moldova la Programul 

„USMF Nicolae Testemițanu are o 
experiență vastă în domeniul cercetă-
rii, în prezent fiind implementate circa 
treizeci de proiecte internaționale, 
unul dintre care se referă la fondarea 

unui centru de cercetare în domeniul 
medicinei personalizate. Avem nevoie 
de laboratoare de diagnostic al bolilor 
infecțioase de cea mai înaltă calita-
te și ne dorim o colaborare eficientă 
cu instituția pe care o reprezentați și 
aspirăm la o securitate europeană în  
Republica Moldova”, a remarcat aca-
demicianul Stanislav Groppa, prore-
ctor pentru activitatea de cercetare. 
Profesorul a enumerat aspectele 
ce necesită îmbunătățire la nivel de 
instituții de stat, dar și de învățământ, 
subliniind că, pentru a fi realizate, este 
nevoie de implicarea tuturor actorilor, 
dar și de o conștientizare mai profun-
dă a problemelor din sistem.

Ludmila Nistor-Mihailova, ofițer 
de politici al Unității pentru Asocierea 
la Programul-Cadru al UE, și Giuseppe 
Paglione, ofițer de program pen-
tru educație și cultură în cadrul 
delegației UE în Republica Moldova, 
și-au exprimat deschiderea pentru 
un dialog constructiv la abordarea și 
soluționarea unor posibile impedimen-
te, declarând că vor fi create noi punți 
de colaborare în domeniul cercetării și 
inovării.

Conferința națională „Imunopedia”
Medici pediatri, alergologi, 

oncologi, imunologi, pulmonologi, 
terapeuți, hepatologi și medici 
de familie din instituții medico-
sanitare din țară s-au întrunit la 
conferința națională cu participare 
internațională cu genericul „Imuno-
pedia”, ediția a doua. Evenimentul a 
fost organizat în data de 9 și 10 sep-
tembrie curent de către Departamen-
tul Pediatrie al Universității de Stat 
de Medicină și Farmacie „Nicolae 
Testemițanu” în parteneriat cu Insti-
tutul pentru Sănătatea Mamei și Co-
pilului „Alessandrescu-Rusescu” din 
București, și Universitatea de Medi-
cină și Farmacie „Victor Babeș” din 
Timișoara, România.

suport semnificativ în stabilirea unui 
diagnostic cert și concludent, conform 
standardelor internaționale. În final, 
profesorul Svetlana Șciuca a sublini-
at că studiile prezentate la conferință 
sunt publicate în reviste cu factor 
de impact, ceea ce determină cali-
tatea cercetărilor realizate în cadrul 
universității noastre.

„În contextul proceselor geopoli-
tice ce au loc astăzi în țară, dar și în 
contextul aderării Republicii Moldova 
la Uniunea Europeană, este necesar 
de a ne conjuga eforturile și de a in-
tegra învățământul superior medi-
cal în aria europeană de cercetare”, 
consideră academicianul Stanislav 
Groppa, prorector pentru activitatea 

Academiciana Eva Gudumac, 
profesor universitar, chirurg pediatru 
ilustru, a evidențiat problemele strin-
gente ale pediatriei: „Ne confruntăm 
cu sporirea cazurilor de malformații 
congenitale la copii și modificări 
esențiale în sistemul imunitar ca ur-
mare a pandemiei COVID-19, fapt ce 
condiționează efectuarea cercetărilor 
științifice în vederea elucidării meca-
nismelor fiziologice ce duc la aceste 
malformații”. 

În opinia deputatei Ana Oglindă, 
membră a Comisiei parlamentare 
Protecție socială, sănătate și familie, 
conferențiar universitar la Catedra de 
urgențe medicale a USMF „Nicolae 
Testemițanu”, crizele sanitare și eco-
nomice, modul sedentar de viață și 
stresul din sec. XXI au drept consecință 
afectarea sistemului imunitar. „Dacă 
anterior erau înregistrate cazuri unice 
de imunodeficiențe primare, în pre-
zent acest indicator este de milioane 
de cazuri la nivel global, de aceea de-
pistarea precoce asigură tratamentul 
la timp”, a afirmat parlamentara. De-
putata consideră binevenită crearea 
unei platforme regionale pentru con-
sultarea copiilor cu imunodeficiențe, 
în vederea stabilirii în comun a dia-
gnosticului și tratamentului, și impli-
carea autorităților centrale pentru 
acoperirea cheltuielilor ce țin de dia-
gnostic și tratament, care sunt destul 
de costisitoare.

Pe parcursul celor două zile au 
fost puse în discuție subiecte pre-
cum: imunodeficiențele primare și 
combinate severe, imunoglobulinele 
în imunologia pediatrică, vaccina-
rea la persoanele imunodeprimate, 
rolul analizelor în pediatrie, bolile 
autoinflamatorii, diagnosticul mole-
cular-genetic al imunodeficiențelor 
primare, sindroame de afectare respi-
ratorie la copilul cu imunodeficiențe 
primare, sindromul Wiskott-Aldrich 
la copii – particularități și diagno- 
stice, infecția SARS-CoV-2 la copii cu 
imunodeficiențe primare ș.a.

de cercetare. „Universitatea noas-
tră se orientează spre procesele de 
internaționalizare și de organizare a 
cercetării. În acest scop a fost creat 
Institutul Național de Cercetare în 
Medicină și Sănătate (INCMS), ce are 
la bază un concept necesar în forma-
rea medicilor și anume educația prin 
cercetare. Studentul trebuie să fie 
educat în ceea ce privește conceptul 
de abordare a cercetării, fiecare eve-
niment, fie clinic, fie medico-biologic, 
necesită să fie apreciat ca un aspect 
important de cercetare”, a adăugat 
profesorul Groppa.

Profesorul universitar Svetlana 
Șciuca, șefa Clinicii Pneumologie a 
USMF „Nicolae Testemițanu”, a remar-
cat că unul dintre cele mai importante 
aspecte în supravegherea copiilor cu 
imunodeficiențe este stabilirea dia-
gnosticului precoce ce poate fi reali-
zat în echipă multidisciplinară. Un alt 
accent a fost pus pe examinarea sero-
logică a imunoglobulinelor pacienților 
investigați, niște marcheri ce suspectă 
sau confirmă imunodeficiențele pri-
mare. Etapa finală constă în descifra-
rea genetică a defectelor imunologice 
și în acest sens laboratoarele oferă 

La finele lunii septembrie, Univer-
sitatea de Stat de Medicină și Farma-
cie „Nicolae Testemițanu” a organizat 
un eveniment științific internațional 
de anvergură – ICGEB & The Future 
of Science cu genericul „Biotehnologie 
pentru dezvoltarea economică și soci-
ală în Europa de Sud-Est”.

Profesorul Emil Ceban, recto-
rul USMF „Nicolae Testemițanu”, a 
menționat că pentru universitatea 
noastră a fost o onoare de a găzdui un 
eveniment științific sub egida Centru-
lui Internațional de Inginerie Genetică 
și Biotehnologie (ICGEB) din Trieste,  
Italia, la care au fost prezentate stra-
tegii de dezvoltare durabilă extrem de 
importante pentru domeniul cercetării 
din Republica Moldova, dar și pentru 
dezvoltarea economică și socială, în 
general.

La rândul său, Lawrence Banks, 
director general al ICGEB, a accentu-
at colaborarea fructuoasă cu USMF  
„Nicolae Testemițanu” și performanțele 
Republicii Moldova obținute în cali-
tate de stat membru al ICGEB, într-un 
termen foarte scurt. Expertul a vorbit 
despre realizarea obiectivelor de dez-
voltare durabilă, promovarea transfe-

asigurări că va sprijini și va contribui 
la dezvoltarea acestei cooperări, de-
oarece Republica Moldova este o țară 
măreață, care a obținut recent statutul 
de candidat la UE și dispune de mul-
tiple posibilități pentru un parcurs de 
mare succes în continuare.

Potrivit ambasadorului Letoniei 
în Republica Moldova, Uldis Mikuts, 
unul dintre elementele cheie pentru 
dezvoltarea științei este parteneria-
tul internațional de succes: „Acordul 
de colaborare între USMF Nicolae 
Testemițanu și Centrul de Cercetare și 
Studii Biomedicale din Letonia este cel 
mai recent progres ce are menirea de 
a promova și consolida parteneriatul 
între țările noastre, mai ales că prime-
le rezultate sunt deja vizibile după în-
trunirea experților din ambele state și 
schimbul de idei ce a avut loc, crearea 
Biobăncii după modelul leton fiind un 
exemplu elocvent. Un alt element cheie 
este accesul și integrarea în organizații 
regionale, precum ICGEB, iar obținerea 
statutului de candidat la UE deschide 
perspective mai mari de dezvoltare a 
științei în viitor și de lansare a proiecte-
lor noi, iar Letonia este mereu gata să-și 
împărtășească experiența”.

rului tehnologic, excelența în cercetare, 
pentru a contribui în mod concret la 
dezvoltarea ingineriei genetice și bio-
tehnologiei, în special pentru țările 
în curs de dezvoltare. „Biotehnologia 
poate oferi soluții practice și durabile 
pentru diagnosticarea și tratamentul 
bolilor umane”, a subliniat directorul 
general al ICGEB.

Ministra sănătății Ala Nemerenco 
a adresat felicitări Almei Mater pentru 
faptul că a reușit să ofere Republicii 
Moldova statutul de membru al ICGEB, 
dar și pentru inițiativa de creare a unui 
centru regional de cercetare în țara 
noastră. „Suntem foarte interesați, ca 
minister, de colaborarea cu grupul spe-
cializat în virologia moleculară, pentru 
a deține un control desăvârșit asupra 
infecțiilor. Luând în considerare că  
Republica Moldova deține un 
secvențiator modern, oferit de UE, cu 
toată deschiderea îl punem la dispoziția 
domeniului de cercetare, inclusiv în im-
plementarea acestor proiecte”, a pun-
ctat oficialul de la sănătate.

În opinia ministrului educației și 
cercetării, Anatolie Topală, unul dintre 
obiectivele comune este ca țara noas-
tră să adere la asemenea proiecte de 
dezvoltare durabilă, iar ca rezultat să 
asigurăm țara cu potențial științific ca-
lificat”, a afirmat oficialul.

Reprezentanta Organizației Mon-
diale a Sănătății (OMS) în Republica 
Moldova, Dr. Miljana Grbic, a salutat 
inițiativa ICGEB de a selecta țara noas-
tră în calitate de centru de referință 
pentru cercetare în Europa de Sud-Est, 
subliniind faptul că planul de acțiune 
în domeniul biotehnologiei stabi-
lit de ICGEB în parteneriat cu USMF  
„Nicolae Testemițanu” are un parcurs 
promițător.

„ICGEB este un centru de excelență 
în domeniul cercetării științifice în Italia 
și în întreaga lume, fiind angajat într-un 
schimb de cunoștințe și experiență de 
câțiva ani cu Republica Moldova. Re-
zultatele pozitive ale acestei colaborări 
vor influența cu siguranță activitatea 
ambelor părți implicate”, a afirmat  
Lorenzo Tomassoni, ambasadorul Italiei 
în țara noastră. Diplomatul italian a dat 

Academicianul Stanislav Groppa, 
moderatorul evenimentului, și-a expri-
mat recunoștința față de Dr. Lawrence 
Banks, director general al ICGEB, pen-
tru deschidere și susținerea colabo-
rării interinstituționale, precum și 
pentru suportul substanțial acordat 
Universității la crearea Centrului de 
Cercetare în domeniul Biomedicinei și 
Sănătății, ce va servi drept Centru Re-
gional de Cercetare al ICGEB. Totoda-
tă, prorectorul Groppa le-a mulțumit 
diplomaților prezenți la eveniment și 
tuturor partenerilor Universității pen-
tru susținere și cooperare fructuoasă în 
fortificarea domeniului de cercetare și 
inovare.

Conform programului, lucrările 
evenimentului s-au desfășurat în șase 
sesiuni științifice, moderate de spea-
keri internaționali și naționali, unde au 
fost abordate subiecte precum: bio-
tehnologie pentru dezvoltare durabi-
lă; rolul biotehnologiei în dezvoltarea 
economică și socială, știință și politică: 
instrumente și practici de comunicare 
științifică; implementarea schimbării 
pentru cercetare și inovare responsabi-
lă; comunicarea științifică ca responsa-
bilitate socială ș.a.

Lucrările întrunirii s-au încheiat 
cu două ateliere, la care au participat 
un public țintă mixt, format din cerce-
tători și jurnaliști, unde au fost prezen-
tate studii de caz privind comunicarea 
științifică digitală și social media, comu-
nicarea științifică și implicarea publică. 
Participanții au fost ghidați, prin discuții 
și activități interactive de grup, cum să 
dezvolte mesaje și planuri de implicare 
publică pe rețele sociale. De asemenea, 
ei au improvizat interviuri, interpretând 
rolul de jurnaliști, astfel aprofundându-și 
cunoștințele privind modul în care 
funcționează mass-media.

Evenimentul a fost o premie-
ră pentru comunitatea științifică din  
Republica Moldova și a reunit circa 
200 de participanți – experți și cerce-
tători din 15 țări: Austria, Italia, Franța,  
Slovenia, Letonia, Lituania, România, 
Serbia, Georgia, Muntenegru, Africa de 
Sud, India, Irak, Pakistan și Republica  
Moldova.

Biotehnologie pentru dezvoltarea 
economică și socială în Europa  

de Sud-Est
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În Republica Moldova a fost 
creat Registrul unic al pacienților 
cu boală celiacă, ce va asigura 
evidența centralizată a pacienților 
diagnosticați cu această maladie. 
Registrul este elaborat în cadrul pro-
iectului „Îmbunătățirea gestionării 
bolii celiace în regiunea Dunării prin 
creșterea gradului de conștientizare, 
îmbunătățirea cunoștințelor și dezvol-
tarea de competențe mai bune – CD 
SKILLS”, prin intermediul Programului 
Transnațional Dunărea 2014-2020. 
Proiectul este implementat de Univer-
sitatea de Stat de Medicină și Farmacie 
„Nicolae Testemițanu” împreună cu 18 
instituții partenere din nouă țări ale 
bazinului dunărean.

Potrivit datelor statistice, în țara 
noastră sunt înregistrați 37 de pacienți 
diagnosticați cu boala celiacă care dețin 
grad de dizabilitate. Obiectivul proie-
ctului „CD SKILLS” constă în dezvoltarea 
unui management inovativ de învățare, 
prevenirea bolii celiace prin screenin-
gul populației și diagnosticul precoce. 
În acest sens, în cadrul proiectului au 
fost elaborate ghidurile Mână de mână 
cu Boala Celiacă (BC) și Trăind cu Boa-
la Celiacă, destinate pacienților, dar și 
profesioniștilor; organizate peste 27 de 
seminare pentru medici, a fost creat Re-
gistrul unic de evidență al pacienților cu 
boală celiacă, au fost procurate reactive 
sensibile și teste rapide pentru screenin-
gul populației cu risc sporit.

„Prin intermediul acestui proiect 
ne dorim să consolidăm cunoștințele, 
abilitățile și competențele profe-
sioniștilor din domeniul sănătății și 
ale pacienților privind boala celiacă 
și să îmbunătățim viața pacienților cu 
această boală în Republica Moldova”, 
consideră coordonatoarea proiectului 
Tatiana Raba, conferențiar universitar 
la Departamentul Pediatrie al USMF  
„Nicolae Testemițanu”.

Proiectul CD SKILLS abordează pro-
vocările din sectorul medical în ceea ce 
privește gestionarea bolii celiace (CD) 
în regiunea Dunării. CD este o reacție 
sistemică pe tot parcursul vieții împo-
triva glutenului găsit în grâu, orz și se-
cară. Poate apărea la orice vârstă, dar 
de obicei începe în copilărie timpurie. 
În lipsa unei diete stricte se pot dez-
volta complicații severe. Peste 1% din 
populație (aproximativ 1,2 milioane de 
oameni) din regiunea Dunării ar putea 
avea CD. Această maladie are un impact 
nefast pentru familii, precum și pentru 
instituții de îngrijire a copiilor, produ-
cători de alimente, servicii de catering 
și, în special, pentru sectorul medical. 
Aproximativ 80% dintre pacienți sunt 

diagnosticați cu întârziere sau rămân 
nediagnosticați, crescând riscul de 
complicații, rezultând în morbiditate 
și mortalitate ridicate, performanțe 
școlare scăzute și absenteism ridicat la 
muncă. Acest lucru are un impact ne-
gativ considerabil asupra durabilității 
sectorului medical și a societății, moti-
vele constând în conștientizarea insu-
ficientă și cunoștințele reduse despre 
boală, accesul limitat la instrumentele 
de diagnostic, oportunitățile limitate 
de învățare inovatoare și schimbul de 
informații ineficient.

„CD SKILLS își propune să 
depășească aceste neajunsuri pentru a 
asigura un sector durabil de asistență 
medicală publică, ce va satisface în mod 
eficient nevoile sociale și cele legate 
de sănătate ale pacienților și publicului 
larg afectat de CD. Evaluarea lacunelor 
regionale în managementul CD va fi 
urmată de introducerea unei strategii 
de învățare inovatoare ce va combina 
prelegeri tradiționale și instrumen-
te electronice moderne, dezvoltarea 
unor strategii eficiente de detectare a 
bolilor și de servicii pilot inovatoare. 
Rețeaua transnațională multisectoria-
lă va permite schimbul de cunoștințe. 
Activitățile proiectului vor contribui 
la sporirea gradului de conștientizare, 
dobândurea cunoștințelor, abilităților 
și competențelor tuturor părților in-
teresate implicate în gestionarea CD, 
îmbunătățind în mod eficient capaci-
tatea de asistență medicală și serviciile 
sociale din regiunea Dunării”, a adăugat 
Tatiana Raba.

De menționat că Registrul unic stă 
la baza elaborării Programului național 
de combatere a bolii celiace. În prezent 
echipa proiectului lucrează la elabora-
rea Ghidului anti gluten pentru catering, 
iar pe viitor se preconizează fondarea 
unei asociații a pacienților cu boala celi-
acă, dar și a Școlii naționale de gastroen-
terologie și a pacientului celiac.

Durata de implementare a proie-
ctului este de 30 de luni, din luna iulie 
2020 până în decembrie 2022, iar buge-
tul total constituie 1.640.110 euro.

Registru unic al pacienților  
cu boala celiacă 

Alinierea la standardele europene de calitate  
în domeniul recunoașterii calificărilor

Universitatea de Stat de 
Medicină și Farmacie „Nicolae  
Testemițanu” a fost vizitată de o 
delegație a Universității Bucovinene 
de Stat de Medicină din Cernăuți, 
Ucraina, în data de 23 august cu-
rent, în contextul Acordului bilateral 
de colaborare, în scopul fortificării 
relațiilor interinstituționale. Colegii 
ucraineni au venit cu propunerea de 
a intensifica cooperarea în domenii-
le instruirii medicilor și farmaciștilor, 
cercetării științifice, mobilității aca-
demice ș.a.

Rectorul USMF „Nicolae 
Testemițanu”, prof. Emil Ceban, a 
salutat ideea de a extinde progra-
mele de mobilități academice pentru 
studenții Universității de Medicină 
din Cernăuți la instituția noastră, 
oferindu-le în acest sens un suport 
în formarea lor profesională, care la 
acest moment este eclipsată de pe-
ricolul războiului. Profesorul Ceban 

a menționat că universitatea noastră 
este solidară cu poporul ucrainean 
chiar de la începutul conflictului ar-
mat și a oferit cazare, asistență me-
dicală și stomatologică de urgență, 
servicii de consiliere psihologică pen-
tru persoanele refugiate din Ucraina. 

„Administrația Universității va analiza 
posibilitățile reale și va veni cu propu-
neri concrete pe segmentul organi-
zării mobilităților academice pentru 
studenți”, a punctat rectorul.

Omologul ucrainean, Oxana 

Consolidarea cooperării  
cu Universitatea de Medicină din Cernăuți

În perioada 27-29 septem-
brie curent, Universitatea de Stat 
de Medicină și Farmacie „Nicolae  
Testemițanu” a fost vizitată de Dr. 
Lawrence Banks, directorul general 
al Centrului Internațional de Inginerie 
Genetică și Biotehnologie (ICGEB) din 
Trieste, Italia.

Reprezentantul ICGEB a avut o 
întrevedere cu echipa administrativă 
a Universității – rectorul, prorecto-
rii, decanii, reprezentanții Institutului 
Național de Cercetare în Medicină 
și Sănătate, care participă nemijlo-
cit la consolidarea parteneriatului, 
inițiind și dezvoltând proiecte de cer-
cetare de valoare la nivel național și 
internațional.

Rectorul USMF „Nicolae 
Testemițanu”, profesorul Emil Ceban, 
a menționat că această întrunire re-
prezintă o etapă importantă pentru 
dezvoltarea științei universitare în  
Republica Moldova, iar politica promo-
vată de Universitate este orientată spre 
integrarea învățământului și educației 
cu cercetarea științifică și inovarea. În 
scopul optimizării și dezvoltării conti-
nue a calității procesului de cercetare 
și de educație, adaptării acestora la 
cerințele timpului la nivel național și 
internațional, a fost aprobată Strategia 
de fortificare a domeniului cercetării în 
USMF „Nicolae Testemițanu” pentru 
anii 2020-2030. Totodată, implemen-
tarea principiului strategic educație 
prin cercetare presupune participarea 
în procesul de cercetare a întregului 

Directorul general al ICGEB, Dr. Lawrence Banks – la Chișinău
personal didactic, științifico-didactic și 
științific, precum și a tinerilor.

Dr. Lawrence Banks a menționat 
că Republica Moldova reprezintă o pri-
oritate pentru ICGEB și că țara noastră 
se distinge printre cei 66 de parteneri ai 
organizației, deoarece am stabilit o co-
laborare reciproc avantajoasă, cu idea-

De asemenea, ținem să sporim capa-
citatea USMF „Nicolae Testemițanu” 
prin schimburi de studenți și tineri cer-
cetători, care vor veni în laboratoarele 
ICGEB și se vor familiariza cu realizările 
Centrului și cu practicile de succes ale 
statelor membre. Sperăm ca în viitorul 
apropiat Centrul Regional de Cercetare 

naționale și internaționale gestionate 
și oportunitățile de burse oferite cer-
cetătorilor.

Profesorul Ghenadie Curocichin, 
reprezentantul Republicii Moldova la 
Consiliul Guvernatorilor ICGEB, a vorbit 
despre premisele și acțiunile întreprinse 
ce au permis ca țara noastră să adere la 
ICGEB și ca USMF „Nicolae Testemițanu” 
să devină punctul național de contact, 
fiind responsabilă pentru colaborarea cu 
organizația internațională, și beneficiile 
pentru cercetătorii și sistemul național 
de sănătate.

Vizita la Chișinău a Dr. Lawrence 
Banks a inclus și întrevederi cu 
reprezentanții Parlamentului, ai Guver- 
nului Republicii Moldova și ai 
Organizației Națiunilor Unite în țara 
noastră cu scopul familiarizării lor 
cu privire la activitatea ICGEB și 
intenția de creare la USMF „Nicolae 
Testemițanu” a unui Centru Regional 
de Cercetare (CRC).

În cadrul întrevederii, președin-
tele Parlamentului Republicii Moldova 
Igor Grosu și-a exprimat dorința ca 
USMF „Nicolae Testemițanu” să devină 
cât de curând acel centru de cerceta-
re de referință în Republica Moldova, 
care va găzdui cercetarea științifică de 
performanță.

Ministra Sănătății Ala Nemerenco 
a declarat că instituția pe care o repre-
zintă are ca scop dezvoltarea dome-
niului cercetării în medicină și sănăta-
te și este deschisă să susțină viitoarele 
proiecte științifice.

Ministrul Educației și Cercetă-
rii Anatolie Topală a apreciat parte-
neriatul stabilit de USMF „Nicolae 
Testemițanu” cu ICGEB și inițiativa de 
consolidare a acestor relații de coope-
rare internațională, menționând că oa-
menii de știință din țara noastră sunt 
pregătiți pentru efectuarea cercetări-
lor la un nivel înalt.

Coordonatorul Rezident al ONU 
în Moldova, Simon Springett, și re-
prezentanta Organizației Mondiale a 
Sănătății în țara noastră, Dr. Miljana 
Grbic, au salutat ideea de consolidare 
a capacităților de laborator pentru re-
alizarea cercetărilor științifice și și-au 
exprimat deschiderea pentru a discu-
ta în detalii planul ce ține de crearea 
și activitatea Centrului de Cercetare 
în domeniul Biomedicinei și Sănătății 
în cadrul Universității și al CRC.

Menționăm că Centrul Regional de 
Cercetare va contribui la consolidarea 
abilităților de cercetare, a cunoștințelor 
și a capacităților comunității științifice 
locale, având obiective specifice pentru 
cercetare, formare și transfer de tehno-
logii către industrie, în beneficiul țării 
gazdă, în parte, și a regiunii geografice, 
în general.

Republica Moldova este mem-
bră cu drepturi depline al ICGEB din 
6 martie 2019, iar Universitatea de 
Stat de Medicină și Farmacie „Nicolae 
Testemițanu” reprezintă punctul na- 
țional de contact, responsabil  
pentru colaborarea cu organizația 
internațională.

luri comune, orientată spre prosperita-
tea populației. „Încercăm să promovăm 
și să susținem parteneriatele în vederea 
îmbunătățirii sănătății oamenilor și a 
accesului la nutriție. Totodată, credem 
că dezvoltarea tehnologiilor trebuie să 
fie în beneficiul fiecăruia. Astfel, dorim 
să oferim asistență Republicii Moldova 
în vederea dezvoltării capacităților lo-
cale de producere, controlului calității 
și cercetării în domeniul farmaceuticii. 

(CRC) va deveni o realitate și va con-
tribui la dezvoltarea parteneriatelor și 
activităților științifice”, a punctat dire-
ctorul general al ICGEB.

La rândul său, academicianul 
Stanislav Groppa, prorector pentru 
activitate de cercetare, a prezentat 
cele mai recente realizări în vederea 
modernizării  infrastructurii de cerce-
tare a Universității, facilitățile ce vor fi 
utilizate de grupurile CRC, proiectele 

Andrieț, a apreciat deschiderea 
administrației USMF „Nicolae 
Testemițanu” în ceea ce privește 
asigurarea unei cooperări de lungă 
durată și reciproc avantajoasă în do-
meniul educațional-metodic, știin-
țific și organizațional-administrativ. 
„Această colaborare va contribui la 
îmbunătățirea procesului de pregăti-
re a specialiștilor și a stării de sănă-
tate a populației din ambele țări”, a 
accentuat rectorul Universității de 
Medicină din Cernăuți.

Acordul de colaborare inter-
instituțional prevede schimb reciproc 
de informații privind optimizarea 
procesului de studii, implementarea 
metodelor moderne de instruire și a 
programelor educaționale, precum 
și organizarea de întruniri, semina-
re, conferințe științifice comune în 
contextul cerințelor Procesului de la 
Bologna și integrării în spațiul educa-
țional european.

Universitatea de Stat de 
Medicină și Farmacie „Nicolae 
Testemițanu” a fost vizitată de un 
grup de experți internaționali – 
reprezentanți ai Regatului Țărilor 
de Jos,  Bosniei și Herțegovina și ai 
Ministerului Educației și Cercetă-
rii (MEC) al Republicii Moldova în 
data de 30 iunie 2022, în contextul 
desfășurării procesului de evaluare 
externă în cadrul Rețelei europene a 
centrelor pentru informare și comu-
nicare și centrelor naționale pentru 
recunoaștere academică și informa-
re (ENIC-NARIC), la care participă 
țările semnatare ale Convenției de 
la Lisabona.

Echipa administrativă a USMF 
„Nicolae Testemițanu” a fost repre-
zentată de prim-prorectorul Olga 
Cernețchi, Silvia Stratulat, șefa Depar-
tamentului Didactic și Management 
Academic, Virginia Șalaru, șefa Secției 
managementul calității academice, 
Stela Adauji, șefa Departamentului 
Educație Medicală Continuă, Igor 
Cemortan, șeful Departamentului Re-
crutare și Documentare a Cetățenilor 
Străini.

Prorectorul Olga Cernețchi a pre-
zentat evaluatorilor procedurile apli-
cate pentru recunoașterea academică 
a calificărilor obținute peste hotare, a 
explicat procedura de recunoaștere 
a calificărilor acordate în regiunea 
Transnistria și a venit cu detalii despre 
recunoașterea perioadelor de studii 
în procesul de mobilitate sau transfer 
academic și a calificărilor profesiona-
le obținute în diverse contexte pentru 
angajare în câmpul muncii. La rândul 
său, Igor Cemortan a prezentat eta-
pele de documentare a cetățenilor 
care au făcut studii anterior în una 
dintre țările semnatare a Convenției 
de la Lisabona.

De asemenea, a fost abordat un 
subiect actual precum recunoașterea 
calificărilor persoanelor refugiate 
care nu sunt suficient documenta-
te. În acest sens, Tatiana Gherștega, 
șefă de direcție la MEC, a informat 
audiența despre aderarea RM la 
proiectul european Pașaportul Euro-
pean al Calificărilor pentru Refugiați 
și despre acțiunile ce urmează a fi 
realizate în colaborare cu Consiliul 
Europei pentru implementarea efec-

tivă a instrumentului EQPR. Evalua-
torii externi au apreciat colaborarea 
între USMF „Nicolae Testemițanu” 
și subdiviziunea responsabilă de 
recunoașterea calificărilor din ca-
drul MEC, au pus în discuție calita-
tea cadrului normativ și consultanța 
oferită, precum și domeniile în care 
se impune îmbunătățirea practicii 

naționale privind recunoașterea ca-
lificărilor.

De remarcat că RM este la prima 
evaluare externă în cadrul rețelelor 
ENIC-NARIC, la care participă țările 
semnatare ale Convenției de la  
Lisabona.
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Profesorul Claudio Bassetti, 
decan al Facultății de Medicină la 
Universitatea din Berna, director 
al Departamentului de Neurolo-
gie, Spitalul Universitar din Berna, 
Elveția, a vizitat recent Universitatea de 
Stat de Medicină și Farmacie „Nicolae 
Testemițanu”. Profesorul elvețian a avut 
o întrevedere cu reprezentanții echipei 
administrative a Universității, discuțiile 
fiind axate preponderent pe perspecti-
vele de colaborare între instituția noas-
tră și Universitatea din Berna.

Prim-prorectorul Olga Cernețchi 
a accentuat că Universitatea din Berna 
este una cu cele mai avansate tehnologii 
de predare și cercetare în spațiul euro-
pean, lansând inițiativa de a semna un 
acord de colaborare interinstituțională, 
ce se va axa pe transferul de cunoștințe 
și schimbul de bune practici în sfera: 

Perioada de implementare a pro-
iectului de fortificare a capacităților 
Centrului de Medicină Tradițională 
Chineză al Universității de Stat 
de Medicină și Farmacie „Nicolae 
Testemițanu” din Republica Moldova 
va fi extinsă cu 3 ani. Acest lucru va 
fi posibil datorită aprobării de către 
guvern, în data de 22 iunie 2022, a 
deciziei privind inițierea negocieri-
lor și aprobarea semnării Acordului, 
întocmit prin schimb de note, pri-
vind cea de-a III-a fază de asistență 
tehnică pentru Centrul de Medicină 
Tradițională Chineză.

Acordul privind cea de-a III-a fază 
de asistență tehnică oferită de Republica 
Populară Chineză pentru Centrul de 
Medicină Tradițională Chineză este un 
tratat interguvernamental și are drept 
scop continuarea cadrului de coopera-
re pentru dezvoltarea moldo-chineză 
și fortificarea Centrului de Medicină 
Tradițională Chineză al USMF „Nicolae 
Testemițanu”. Totodată, cea de-a III-a 
fază a Acordului prevede delegarea 
unei echipe de specialiști chinezi, fur-
nizarea echipamentelor și consumabi-
lelor medicale, plante și medicamente 
chinezești brevetate, colaborarea în 
domeniul instruirii, perfecționării ca-
lificării profesionale a medicilor din 
Republica Moldova în domeniile acu-
punctură, terapie manuală și fitoterapie.

„Acest fapt va contribui la forti-
ficarea capacităților echipei Centru-
lui de Medicină Tradițională Chineză, 
asigurând sustenabilitatea și durabili-
tatea prestării serviciilor de medicină 
tradițională chineză în țara noastră 

Fortificarea capacităților Centrului de Medicină 
Tradițională Chineză – faza a III-a

de către specialiștii autohtoni. Supli-
mentar, faza a III-a mai prevede și un 
program extins de mobilitate, dedicat 
schimbului bilateral de experiență. 
Astfel, va fi posibilă deplasarea per-
sonalului academic și administrativ, 
a studenților și medicilor rezidenți 
pentru stagii de durată variabilă din 
Republica Populară Chineză la USMF 
„Nicolae Testemițanu” și viceversa”, 
a declarat Evelina Gherghelegiu, șefa 
Departamentului Relații Externe și In-
tegrare Europeană al USMF „Nicolae 
Testemițanu”.

dl YAN Wenbin, a efectuat o vizită 
de documentare la USMF „Nicolae 
Testemițanu”, în cadrul căreia a fost 
abordată și chestiunea privind ur-
gentarea procesului de lansare a fa-
zei a III-a de asistență tehnică oferită 
de partea chineză pentru Centrul de 
Medicină Tradițională Chineză. Înal-
tul oaspete a declarat că este dispus 
să ofere suport Universității, pledând 
pentru extinderea relațiilor de coope-
rare și cu alte instituții medicale chi-
neze, în special în domeniul cercetării 
și inovării. Perioada de asistență teh-
nică a celei de-a III-a faze a proiectului 
este de 3 ani.

Centrul de Medicină Tradițională 
Chineză – primul centru de acest 
gen din regiunea Europei de Sud Est 
– a fost inaugurat la USMF „Nicolae 
Testemițanu” în anul 2011, în baza 
Acordului de cooperare în domeniul 
economic și tehnic dintre Guvernul  
Republicii Moldova și Guvernul  
Republicii Populare Chineze. Acorda-
rea asistenței medicale prin aplicarea 
metodelor tradiționale de tratament 
s-a bucurat de succes în rândurile 
populației din Republica Moldova. Ast-
fel, de la deschiderea Centrului și până 
în prezent, medicii specialiști chinezi și 
cei autohtoni au efectuat peste 30 de 
mii de proceduri și consultații în dome-
niul acupuncturii, terapiei manuale și 
fitoterapiei. Totodată, Centrul este și 
bază clinică a Universității pentru in-
struirea și formarea medicilor rezidenți 
la specialitățile: Reabilitare și medicină 
fizică, Medicină sportivă, Medicină fizi-
că și reabilitare.

Perspective de colaborare  
cu Universitatea din Berna

Universitatea de Stat de 
Medicină şi Farmacie „Nicolae  
Testemițanu” va fortifica relațiile de 
colaborare cu instituții de profil din 
Azerbaidjan. Acest fapt a fost discu-
tat în cadrul vizitei de documentare 
a Excelenței Sale dlui Gudsi Dursun 
oglu Osmanov, Ambasador Extraor-
dinar și Plenipotențiar al Republicii 
Azerbaidjan în Republica Moldova  
la universitatea noastră, în data de 
26 august curent.

instruirii medicale și cercetării în do-
meniul neuroștiințelor, stomatologiei, 
biobăncii și bioingineriei.

Evelina Gherghelegiu, șefa De-
partamentului Relații Externe și Inte-
grare Europeană, a trecut în revistă 
informații cu privire la structura sis-
temului de învățământ din Republica 
Moldova, facultățile și programele 
de studii oferite de USMF „Nicolae 
Testemițanu”, acreditările naționale 
și internaționale, infrastructura des-
tinată proceselor de instruire și cer-
cetare medicală, afilierile la orga-
nismele internaționale, vizibilitatea 
instituțională la nivel mondial.

La rândul său, profesorul Claudio 
Bassetti a menționat că viitorul medi-
cinei este cercetarea centrată pe paci-
ent, de aceea la universitatea pe care 
o reprezintă se pune un mare accent 
pe educația bazată pe lucru practic. În 
plus, este implementat doctoratul cli-
nic axat pe interacțiunea cu pacientul. 
Prof. Bassetti a menționat că specialiștii 
de la Universitatea din Berna 
ar putea transmite din experiența lor 
privind crearea unui spital universitar 
și a unui centru universitar de sănătate 
mintală, și expertiză în realizarea stu-
diilor clinice orientate pe pacient ș. a.

Prorectorul pentru activitatea 
de cercetare, academicianul Stanislav 
Groppa, a accentuat că această co-
laborare va optimiza activitatea 
științifică în domeniul neurologiei, 
amplificând aplicarea conceptului 

educație prin cercetare la nivel de uni-
versitate.

În cadrul acestei vizite la Chișinău, 
profesorul elvețian a ținut și o lecție pu-
blică pentru membrii Societății Neuro-
logilor din Republica Moldova pe tema 
„Tulburări de somn în neurologie”.

Prof. Claudio Bassetti este fondatorul 
Federației Elvețiene a Neurosocietăților 
Clinice, președinte al Academiei Europe-
ne de Neurologie, membru ales al Acade-
miei Elvețiene de Științe Medicale. A fost 
președinte al Societății Europene de Ne-
urologie, al Societății Europene de Cerce-
tare a Somnului și al Societății Elvețiene 
de Neurologie.

USMF „Nicolae Testemițanu” – atractivă 
pentru tinerii din Azerbaidjan

Medicină din or. Baku, cu care USMF 
„Nicolae Testemițanu” a încheiat un 
acord de colaborare ș.a. 

Potrivit rectorului Emil Ceban, 
unul dintre obiectivele strategice ale 
Universității este internaționalizarea, 
fapt ce presupune activități de mobi-
litate printre studenți, cadre didacti-
ce, admiterea la studii a cetățenilor 
străini, proiecte de cercetare în parte-
neriat cu instituții științifice de peste 
hotare etc.

„Cercetarea științifică ocu-
pă un loc important în activitatea 
universității noastre, deoarece o 
universitate progresivă nu poate fi 
concepută fără publicații în reviste 
internaționale cu factor de impact și 
indice Hirsch. Recent, USMF „Nicolae 
Testemițanu” a câștigat un proiect de 
cercetare în valoare de 2,1 milioane 
de euro, cu suportul Băncii Mondiale, 
bani ce vor fi valorificați pentru dez-
voltarea cercetărilor științifice. Un alt 
proiect cu participarea Universității de 
Medicină și Farmacie ,,Grigore T. Popa” 
Iași, România, a permis achiziționarea 
unui microscop confocal Leica – apa-
rat performant pentru realizarea cer-
cetărilor în domeniul biomedicinei”, a 
punctat rectorul.

Instruirea este un alt domeniu 
prioritar în activitatea Universității. 
În fiecare an este diversificată oferta 
educațională pentru ca programele 
de studii să fie mai atractive pentru ti-
neri și pentru a crea o competitivitate 
mai mare în raport cu alte instituții de 
învățământ superior din țară și de pes-
te hotare.

Rectorul a exprimat interesul 
sporit al universității noastre de a 
intensifica relațiile de colaborare cu 
parteneri din Republica Azerbaidjan, 
mai ales cu Universitatea de Me-
dicină din Baku, care la fel este o 
instituție publică, structura aceste-
ia și programele  de studii fiind si-
milare cu cele ale USMF „Nicolae 
Testemițanu”. În acest context, 
părțile au discutat și despre crearea 
oportunităților de instruire a tine-
rilor din Azerbaidjan la universita-
tea noastră. Diplomatul a transmis 
doleanța mai multor conaționali de-ai 
săi, de a-și continua studiile la USMF  
„Nicolae Testemițanu”, deoarece 
instituția noastră are o reputație bună 
la nivel internațional pentru calitatea 
studiilor și absolvenții săi – medici și 
farmaciști care se afirmă  și duc faima 
Universității în toată lumea.

Conferința finală Diaspora-NET
În data de 26 iulie 2022, 

reprezentanți ai Universității de 
Stat de Medicină și Farmacie  
„Nicolae Testemițanu” au participat 
la conferința finală a Programului 
Diaspora-NET, implementat de Oficiul 
Institutului Republican Internațional 
(IRI) în Moldova și finanțat de Natio-
nal Endowment for Democracy (NED). 
În cadrul evenimentului au fost abor-
date subiecte privind implicarea dia-
sporei în dezvoltarea serviciilor publi-
ce și advocacy, precum și în domeniul 
educației și antreprenoriatului.

Prezentă la manifestare, confe-
rențiarul universitar Corina Iliadi-
Tulbure a menționat că: „Inițiativa 
DiaMed este parte a Strategiei de for-
tificare a domeniului cercetării și ino-
vării la USMF „Nicolae Testemițanu” 
pentru perioada 2020-2030, rețeaua 
fiind dezvoltată și instituționalizată cu 
suportul Biroului Relații cu Diaspora 
(BRD)”. În prezentarea sa Educația și 

diaspora, conferențiarul a enumerat 
cele mai importante activități reali-
zate în parteneriat cu BRD: State of 
Art Lectures – o serie de prelegeri ce 
abordează informații de ultimă oră 
din domeniul medicinei; participarea 
diasporei medicale la masa rotun-
dă cu genericul Rețeaua medicală 
DiaMed – instruire prin cercetare în 
era internaționalizării; procesul de 
identificare a ariilor de interes pen-
tru transferul de expertiză din partea 
specialiștilor francezi; desfășurarea 
unui curs de educație continuă și fon-
darea Laboratorului de bioinformatică 
și medicină computațională; existența 
colaborărilor în cadrul proiectelor 
internaționale între USMF „Nicolae 
Testemițanu” și diverse instituții medi-
cale de peste hotare ș.a.”.

Conferința s-a desfășurat în ca-
drul a două sesiuni, prima având ca su-
biect „Implicarea diasporei în dezvol-
tarea politicilor publice și advocacy” și 

a doua – „De la educație la antrepre-
noriat: oportunități pentru implicarea 
diasporei”.

La eveniment au participat 
reprezentanți ai Guvernului Republicii 
Moldova și Biroului Relații cu Diaspo-
ra (BRD), responsabili de cooperarea 
cu diaspora din cadrul instituțiilor 
naționale și internaționale, dar și 
reprezentanți ai diasporei medica-
le și non-medicale din Republica  
Moldova.

La întrevederea cu rectorul și alți 
reprezentanți ai instituției, au fost 
abordate subiecte privind coopera-
rea internațională între instituții prin 
schimb de experiență, vizite recipro-
ce, programe de mobilitate acade-
mică, în special cu Universitatea de 

Direcțiile de cooperare men-
ționate sunt rezultatul unei munci asi-
due și al negocierilor de durată între 
Ambasada Republicii Populare Chineze 
și Camera Chineză de Comerț, pe de o 
parte, și Guvernul Republicii Moldova 
și managementul superior al USMF  
„Nicolae Testemițanu”, pe de altă par-
te. În acest mod, faza a III-a de coope-
rare este continuitatea unei colaborări 
prodigioase de durată și cu perspective 
de viitor.

Reamintim că în data de 17 mai 
curent, Ambasadorul Extraordinar și 
Plenipotențiar al Republicii Populare 
Chineze în Republica Moldova, E.S. 

Vizite de studiu în cadrul 
Proiectului MINERVA

O delegație a Universității de 
Stat de Medicină și Farmacie „Nicolae 
Testemițanu” a efectuat o vizită de 
studiu la Universitatea Coasta de Azur 
din Nisa, Franța, în cadrul proiectului 
„Strengthening research management 
and open science capacities of HEIs in 
Moldova and Armenia – MINERVA”, 
programul ERASMUS+. Vizita s-a 
desfășurat în perioada 18-21 septem-
brie 2022.

Echipa universității noastre îm-
preună cu partenerii din Armenia au 
participat la diverse activități în cadrul 
cărora au fost informați pe subiecte 
actuale precum: viitorul cercetării în 
învățământul superior european, pro-
bleme și provocări ale Științei Deschise 
– experiența Universității Côte d’Azur, 
consolidarea cunoștințelor, preluarea 
bunelor practici de gestionare a cer-
cetării și de asigurare a sustenabilității 
proiectului.

Pe parcursul celor două zile a fost 
organizat și un workshop dedicat ela-
borării Planului de sustenabilitate a 
proiectului MINERVA, în contextul no-
ilor inițiative europene de cercetare, 
precum și inițierii de noi colaborări și 
proiecte.

USMF „Nicolae Testemițanu” a fost 
reprezentată de: Elena Raevschi, șefa 
Departamentului Cercetare, coordona-
tor instituțional al Proiectului MINERVA; 
Alexandru Corlăteanu, manager de pro-
iect; Daniela Galea-Abdușa, asistentă în 
proiect; Ludmila Negruța, șefa Secției de 
management al infrastructurii în cerce-
tare, și Gabriela Șoric, responsabilă pen-
tru activitatea de cercetare la Facultatea 
de Medicină nr. 1.

O altă delegație a Universității, 
reprezentată de Liubovi Karnaeva, di-
rectorul Bibliotecii Științifice Medicale, 

și Tamilla Barov, șef sector BȘM, admi-
nistratoarea Repozitoriului instituțional, 
au participat la Workshopul Național 
privind Știința Deschisă și managemen-
tul cercetării. Evenimentul a avut loc în 
orașul Erevan, Armenia, în data de 29 și 
30 septembrie curent, fiind organizat în 
cadrul Conferinței Internaționale organi-
zată de Biblioteca Națională și Ministe-

rul Educației, Științei, Culturii și Sportu-
lui al Armeniei.

Partenerii din Moldova și Armenia 
și-au prezentat realizările în cadrul 
proiectului MINERVA. Totodată, în ca-
drul atelierului au fost puse în discuție 
subiecte privind sustenabilitatea pro-
iectului MINERVA: politici și strategii 
naționale și instituționale de Știință 
Deschisă (ȘD), oportunități și provocări 
pentru punerea în aplicare a recoman-
dărilor UNESCO privind ȘD, European 
Open Science Cloud și Agenda 2025 
Open Science a Asociației Europene 
a Universităților, inițiative existente, 
oportunități și lacune pentru dez-
voltarea capacităților și dobândirea 
de aptitudini în ȘD, reviste cu acces 
deschis, îmbunătățirea repozitoriilor 
instituționale, date de cercetare, servi-
cii de management în biblioteci ș.a.
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Mai mulți studenți de la Universitatea de Stat 
de Medicină și Farmacie „Nicolae Testemițanu” au 
beneficiat, pe parcursul vacanței de vară, de stagii 
de cercetare în diferite centre medicale, universități 
și laboratoare științifice în afara țării. Tinerii au 
avut acces la infrastructură și echipament modern, 
ce permit realizarea celor mai îndrăznețe idei în 
materie de cercetare științifică medicală sau far-
maceutică.

Cele mai multe dintre mobilități au fost oferite 
în cadrul programului Comitetului Permanent pen-
tru Schimburi de Cercetare (SCORE), subdiviziune a 
Federației Internaționale a Asociațiilor Studenților 
în Medicină (IFMSA), organizație ce cuprinde circa 
133 de instituții membre din 123 de țări. Asociația 
Studenților și Rezidenților din Moldova (ASRM) 
este parte a IFMSA și grație acestui fapt studenții 
din anii II-VI au posibilitatea să efectueze stagii 
practice sau de cercetare într-o altă țară.  Revenind 
acasă cu noi cunoștințe și experiențe, tinerii doresc 
să le pună în practică. Vă îndemnăm să-i cunoașteți 
pe câțiva dintre ei, cei care au acceptat invitația 
noastră de a-și împărtăși experiențele.

Daniela Braicov, studentă în anul VI la Facultatea 
de Medicină nr. 1:

Mobilitățile academice – oportunități în formarea  
competențelor științifice pentru viitorii medici

„Pe parcursul lunii iulie 2022 m-am aflat într-un 
stagiu de cercetare la Universitatea Carolină din 
Praga, Republica Cehă, pentru a efectua cercetări 
la tema Efectul îmbătrânirii și bolilor neurodege-
nerative asupra parametrilor de difuzie a spațiului 
extracelular și a matricei extracelulare din SNC. 
Am fost implicată în activitatea de laborator în 
diferite centre de cercetare: Departamentul de 
Neurosțiințe, Facultatea de Medicină nr. 2, Univer-
sitatea Carolină, Motol; Institutul de Medicină Ex-
perimentală, Academia Cehă de Științe; Centrul de 
Biotehnologie și Biomedicină al Academiei Cehe de 
Știință și al Universității Carolină.

Modelul ceh de învățământ superior medical 
include cercetarea științifică drept parte integran-
tă a educației universitare, fiind obligatorie pentru 
toți studenții, nu doar pentru cei care aspiră la o 
carieră științifică. În acest sens, sunt oferite diver-
se oportunități pentru studenții de la facultățile de 
medicină, biologie, chimie și fizică și chiar pentru 
liceeni.

În primele două săptămâni de stagiu, activita-
tea mea de bază a ținut de fabricarea și calibrarea 
electrozilor specializați de sticlă cu 4 camere, ce ur-
mau să fie utilizați pentru măsurarea parametrilor 
de difuzie a spațiului extracelular din SNC (princi-
palii fiind fracția de volum și tortuozitatea). Ca re-
zultat, am constatat modificări ale parametrilor în 
unele stări fiziologice și patologice, precum: îmbă-
trânirea, dezvoltarea, ischemia, bolile neurodege-
nerative, tumorile ș.a. Măsurătorile experimentale 
au fost efectuate pe țesutul cerebral din regiuni 
specifice ale creierului de șoarece.

În partea a doua a stagiului, am participat la 
mai multe activități pentru studierea memoriei de 
recunoaștere spontană de către șoareci printr-un 
test efectuat într-un labirint în formă de Y. Am 
măsurat timpul în care șoricelul a interacționat cu 
obiectele și am descoperit că rezultatele șoarecilor 
cu leziuni în cortexul frontal și hipocampul (imitând 
boala Alzheimer) sunt corelate cu o memorie de 
recunoaștere mai scăzută.

De asemenea, am participat la izolarea cul-
turilor celulare de astrocite de la doi șoareci din 
lotul de control și am efectuat o intervenție chirur-
gicală – ocluzia arterei cerebrale medii, simulând 
ischemia creierului. Am extras creierul șoricelului, 
l-am tăiat și plasat într-o soluție în care leziunile  
ischemice erau vizibile ca o decolorare albă. Aceste 
probe vor fi utilizate și pentru alte experimente ce 
țin de măsurarea parametrilor de difuzie în spațiul 
extracelular din zona ischemică. Aceste cunoștințe 
acumulate pe parcursul stagiului de cercetare m-au 
ajutat să înțeleg complex schimbările micromediu-
lui creierului în cazul bolii Alzheimer, depresiei și să 
le coreleze cu fenotipul clinic.

Revenind acasă, aș vrea să împart din 
experiența mea cu studenții din anii mai mici, care 
nu au avut posibilitatea încă să participe la un sta-
giu pentru a-și dezvolta abilitățile practice într-un 
laborator și să înțeleagă dacă profesia de cercetător 
li s-ar potrivi. Experiența din Cehia m-a inspirat să 
mă gândesc nu doar la o carieră în calitate de clini-
cian, dar și la o implicare activă în cercetare și me-
dicină experimentală. Testarea noilor medicamente 
pentru regenerarea neuronală și obținerea unor re-
zultate bune ar deveni o descoperire revoluționară 
la care mi-aș dori să contribui.”

Cătălina Guțul, studentă în anul VI la Facultatea de 
Medicină nr. 1:

erea temei Învelișul și ieșirea secundară a virusului 
beta-herpes.

Experiența academică obținută în Laborato-
rul de imunologie al Universității din Rijeka a fost 
o oportunitate valoroasă în dezvoltarea mea pro-
fesională. Pe durata acestui schimb de experiență, 
orizontul meu de percepție a lucrurilor a sporit con-
siderabil. În această perioadă, am descoperit zi de 
zi activitatea din laborator – de la manevre simple 
cu pipetele până la activități complexe, cum ar fi 
efectuarea de PCR, Western-Blotting și clonarea 
ADN-ului. De asemenea, am aflat despre noi me-
tode de finanțare a cercetării științifice și domenii 
medicale ce necesită a fi studiate.

Comparând infrastructura de cercetare a 
universității croate cu cele ale sistemului medical 
autohton, am constatat și unele lacune în labora-
toarele din țara noastră. Sper, totuși, că vom avea și 
noi vreodată asemenea laboratoare performante.

Din punct de vedere intercultural, am desco-
perit colegi mediciniști din alte țări, alături de care 
am petrecut o lună de neuitat, ne-am împărtășit 
experiențele de studiu și motivația ce ne-a adus în 
acest domeniu. Pe lângă activitatea academică, am 
avut timp să vizitez locuri pitorești din Croația, dar și 
din țările învecinate, iar dacă aș avea din nou opor-
tunitatea de participa la un stagiu, cu siguranță, aș 
accepta pentru dezvoltarea mea multilaterală.”

 
Gabriela Brînza, studentă în anul V la Facultatea 
de Medicină nr. 1:

„Am beneficiat de un stagiu de cercetare în La-
boratorul de Imunologie al Facultății de Medicină a 
Universității din Udine, Italia, în cadrul programului 
de schimb SCORE, tema studiului fiind Dialogul di-
rect și indirect al mastocitelor cu micromediul tu-
moral imunosupresor.

Pe parcursul celor câteva săptămâni de acti-
vitate în acest laborator, am avut posibilitatea să 
particip pasiv și activ la experimentele realizate în 
Laboratorul de imunologie. Astfel, am fost implica-
tă în lucrul de bază de laborator, crearea culturilor 
de limfocite B, macrofagi, celule canceroase, ente-
rocite pe matrigel, extragerea AND-ului, ARN-ului și 
am realizat protocolul experimentului prin metoda 
Western blot, qPCR. De asemenea, am participat la 
analiza flow-citometrică și a datelor.

Am rămas profund impresionată de 
posibilitățile de cercetare ale acestui laborator și 
de faptul că studenții își pot realiza tezele de licență 
utilizând aceste resurse. Totodată, am asistat la 
susținerea mai multor teze de doctorat în limba en-
gleză – limbă internațională de comunicare.

Revenind în țară și continuându-mi activi-
tatea de cercetare, aplic cunoștințele acumulate 
în analiza și interpretarea datelor prin programe 
de analiză statistică și aranjare grafică, deoarece 
cred că un medic desăvârșit trebuie să fie pra-
ctician și, în același timp, antrenat în cercetarea 
științifică. Această experiență m-a motivat să gă-
sesc posibilități de implicare în cercetare și în pro-
movarea nemijlocită a cercetării în rândul tinerilor 
mediciniști.”

Lucian Tofan, student în anul III la Facultatea de 
Medicină nr. 1: 

„Programul Comitetului Permanent pentru 
Schimburi de Cercetare mi-a oferit o oportunitate 
de a participa într-un stagiu de mobilitate la Facul-
tatea de Medicină a Universității din Rijeka, Croația, 
la Departamentul de Fiziologie, Imunologie și Fizio-
patologie. Proiectul meu de cercetare a vizat studi-

„Am realizat un schimb de experiență în  
Portugalia, la Facultatea de Medicină a Universității 
din Lisabona, unde am lucrat în echipa profesorului 
Francisco J. Enguita în cadrul Institutului de Medici-
nă Moleculară. Aici se studiază biologia structurală, 
implicarea ARN-urilor necodificatoare în etiologia 
patologiilor și designul de preparate farmacologice 
țintite.

Cercetarea în care am fost implicată are ca 
scop de a găsi tratament etiologic pentru pacienții 
diagnosticați cu gută provocată de activitatea cres-
cută a enzimei Fosforibozil Pirofosfat Sintetaza prin 
mutația genei codificatoare. Este un subiect ce se 
află la intersecția între practica medicală și activi-
tatea științifică. Respectiv, activitățile de bază la 
care am avut ocazia să particip au fost: purificarea 
proteinelor, analiza digitală a enzimelor mutante 
și analiza interacțiunii între anumite componen-
te farmacologice și enzima hiperactivă, selecția și 
creșterea culturii celulare potrivite pentru realiza-
rea cercetării.

Am fost impresionată de modul în care, prin 
intermediul softurilor de programare, poate fi mo-
delată dinamica moleculară în timp real cu respec-
tarea legilor fizico-chimice. De asemenea, a fost 
o experiență unică, deoarece am avut șansa de a 
vedea parcurgerea în timp real a etapelor de reali-
zare a unui studiu de la concept la model digital și, 
ulterior, la obținerea culturii celulare.

Consider că acest proiect este o experiență 
valoroasă în formarea unui viitor medic, deoarece 
oferă șansa de a vedea în prim-plan ce presupune 
lucrul asupra unei cercetări științifice, fapt ce ulteri-
or contribuie la dezvoltarea abilității de lectură cri-
tică a publicațiilor științifice. De asemenea, am des-
coperit importanța unui practician într-o echipă de 
cercetare și, nu în ultimul rând, am reușit să extind 
rețeaua profesională, deoarece am interacționat cu 
studenți din 9 țări.

Acest proiect mi-a cultivat dorința de a încerca 
în viitor să combin activitatea profesională de me-
dic practician cu cea de membru al unei echipe de 
cercetare și de a tinde să contribui la identificarea 
unor noi soluții de tratament.”

Gowri Lekshmi Deepa, studentă la Facultatea de 
Medicină nr. 2:

„Am fost selectată pentru un stagiu de 
cercetare la Departamentul de Neurologie de 
la Christian Medical College, Ludhiana, Punjab, 
India. Aici am dezvoltat două proiecte de cerce-

tare – Prevenirea secundară prin pachet structu-
rat de prevenire a accidentului vascular cerebral 
semi-interactiv și Dezvoltarea unui sistem pentru 
reabilitarea postaccident vascular cerebral a 
funcțiilor mâinii, folosind un exoschelet roboti-
zat.

În cadrul celor patru săptămâni de stagiu am 
avut acces la un mediu de lucru excepțional și am 
depus tot efortul pentru a avea rezultate palpabile. 
Am lucrat și la un studiu de grup observațional re-
alizat la Christian Medical College, pentru a identi-
fica modelele EEG cantitative la pacienții cu AVC, în 
scopul de a prezice volumul leziunii. Indicii QEEG au 
fost corelați cu volumul infarctului.

Activitatea de cercetare a fost monitoriza-
tă și ghidată de specialiști notorii – Dr. Jeyaraj  
Pandian, un neurolog de top din India, vice-
președinte al Organizației Mondiale a AVC, director 
(decan) și profesor de neurologie, și Vineeth Jaison, 
medic neurolog cu peste 15 ani de experiență, spe-
cialist neuromuscular la Christian Medical College, 
Ludhiana.

Aceasta a fost una dintre cele mai bune părți 
ale carierei mele de până acum, am interacționat 
cu personalități renumite și am creat relații de pri-
etenie cu colegi din cinci țări. Mai mult decât atât, 
a fost o experiență uimitoare de a explora diferite 
diversități și culturi, efectuând excursii împreună în 
mai multe regiuni ale Indiei de Nord.

La sfârșitul mobilității am primit certificate de 
participare și aprecieri din partea echipei cu care 
am activat.”

Victor Tomacinschii, student-doctorand, beneficiar 
al programului de mobilitate ERASMUS+ la Univer-
sitatea Santiago de Compostela (USC), Spania:

„Dorința de a deveni cel mai bun presupune să 
aduci valoare profesiei alese! Cu acest mottou am 
pornit spre atingerea celor mai înalte culmi ale succe-
sului în cariera profesională în Hematologie.

 În acest context, vă împărtășesc experiența  
inedită pe care am trăit-o în perioada 1 aprilie-31 au-
gust 2022, la Spitalul Clinic Universitar din Santiago 
de Compostela, în cadrul programului de doctorat în 
Medicină moleculară.

Am beneficiat de un program complex în secțiile 
de Anatomie patologică și Hematologie ale Spitalului, 
ce a inclus participarea la studierea etapelor preclini-
ce și de analiză a unor noi tehnici de diagnostic (Next 
Generation Sequencing, Citometrie de flux multipa-
rametrică, analiza FISH etc.), evaluarea în echipă a 
cazurilor clinice ale pacienților cu hemopatii maligne, 
precum și scrierea articolelor științifice.

Absolut, experiența în cadrul Spitalului Clinic 
Universitar din Santiago de Compostela a fost una 
memorabilă, cu numeroase beneficii, cunoștințe și 
practici noi. Aceasta îmi va servi drept un bun catali-
zator pentru noi proiecte de colaborare și bune relații 
create pe parcursul aflării mele la USC.”

Interviu
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„Crearea speranței prin acțiune” – cu 
acest slogan s-a desfășurat Ziua Mondială 
pentru Prevenirea Suicidului (World Sui-
cide Prevention Day), marcată la 10 sep-
tembrie de Asociația Internațională pen-
tru Prevenirea Suicidului, în colaborare cu 
Organizația Mondială a Sănătății (OMS). 
Sloganul reflectă necesitatea unui efort 
colectiv pentru a aborda această proble-
mă urgentă de sănătate publică. Noi toți – 
membri ai familiei, ai comunității, prieteni, 
colegi de muncă, educatori, profesioniști 
din domeniul sănătății, oficiali – putem 
întreprinde măsuri de prevenire.

Scopul acestei zile este de a atenționa 
asupra problemei suicidului – una dintre 
cele mai frecvente cauze de mortalitate 
prematură, ce se află în topul celor 20 de 
cauze de mortalitate la nivel global și se 
face responsabilă pentru un număr de pes-
te 800 mii de decese anual. Potrivit OMS, în 
Republica Moldova este înregistrată o rată 
anuală de 20 de ori mai mare a tentativelor 
de suicid decât rata suicidului, estimându-
se un număr de 10 mii de cazuri: zilnic se 
înregistrează 30 de cazuri, unul dintre care 
la fiecare 40 de minute. Conform ultimelor 
statistici, Republica Moldova se clasifică 
în topul țărilor cu o rată  înaltă de suicid, 
cu un număr anual de aproximativ 500 de 
persoane.

Agenția Națională pentru Sănătate 
Publică definește sinuciderea drept rezul-
tatul unei convergențe dintre factorii gene-
tici, psihologici, sociali, culturali și alți fac-
tori de risc, uneori combinați cu experiențe 

Crearea speranței prin acțiune
de traume și pierderi. Plus la acestea, pan-
demia COVID-19 a determinat acutizarea 
sentimentului de izolare și vulnerabilitate 
în societate.

Scăderea ratei mortalității prin suicid 
reprezintă un indicator și pentru realizarea 
obiectivului privind sănătatea și starea de 
bine de pe Agenda Obiectivelor de Dezvol-
tare Durabilă, ce urmărește diminuarea cu 
o treime a mortalității premature cauzate 
de bolile necomunicabile prin prevenire, 

lumea din jurul tău. Fii atent și curios la ce 
ai în față.

Detașează-te, urmând trei pași: ob-
servă și realizează că ai fost prins de un 
gând sau sentiment dificil. Apoi, numește-l 
în minte, concentrează-te din nou pe ceea 
ce făceai.

Acționează conform celor mai impor-
tante valori pentru tine. De exemplu: să fiu 
bun și înțelegător, util, curajos și muncitor. 
Tu decizi ce valori sunt cele mai importan-
te pentru tine! Apoi, alege un mod în care 
poți acționa, pe baza acestor valori, în săp-
tămâna care urmează. Ce vei face? Ce vei 
spune? Chiar și acțiunile mici contează!

Fii blând: Observă suferința ta și a 
celorlalți și răspunde cu bunătate. Desprin-
de-te de gândurile neplăcute prin observarea 
și numirea lor. Apoi, încearcă să îți vorbești 
frumos. Dacă ești bun cu tine, vei avea mai 
multă energie pentru a-i ajuta pe ceilalți.

Fă loc: Respingerea gândurilor și sen-
timentelor dificile nu funcționează foarte 
bine. Așa că, în loc de asta, fă loc pentru ele: 
observă cu curiozitate gândul sau sentimen-
tul dificil. Concentrează-ți atenția pe el și 
imaginează-ți sentimentul dureros ca pe un 
obiect, observă-i dimensiunea, forma, culoa-
rea și temperatura. Numește-l, de exemplu: 
„Aici este un sentiment dificil”. Permite-i 
sentimentului sau gândului dureros să vină și 
să plece, precum vremea. Pe măsură ce res-
piri, imaginează-ți cum respirația ta pătrun-
de și ocolește durerea ta, pentru a-i face loc.

Aveți grijă de starea emoțională și nu 
uitați că în orice situație există soluții!

Anual, în data de 29 septembrie, în-
treaga planetă marchează Ziua Mondială 
a Inimii – singurul organ pe care îl poți auzi 
și simți, bătăile căreia ne dau primul și ul-
timul semn de viață. Sloganul din acest 
an, lansat de Federația Mondială a Inimii 
(FMI), este ”Use heart for every heart”, în-
demnând să acționăm cu inima în luarea 
deciziilor corecte, pentru a-i ajuta pe alții 
și a contribui la un mediu favorabil de trai.

29 septembrie – Ziua Mondială a Inimii

Performanțele științifice ale mediciniștilor – 
expuse la Parlamentul Republicii Moldova

Lucrările științifice ale unui grup 
de studenți, medici rezidenți și studenți-
doctoranzi de la Universitatea de Stat 
de Medicină și Farmacie „Nicolae 
Testemițanu” au fost expuse la Parlamen-
tul Republicii Moldova, în data de 28 și 29 
iulie curent.

La evenimentul de lansare a expoziției 
a fost prezent și rectorul USMF „Nicolae 
Testemițanu”, profesorul Emil Ceban, care 
a declarat că este o onoare pentru Univer-
sitate să fie reprezentată la Parlament de 
tinerii pasionați de cercetare. „Este o bu-
curie și o mândrie pentru performanțele 
obținute de studenți, medici rezidenți și 
studenți-doctoranzi care au realizat lucruri 
frumoase, avem distincții, participări la 
saloane internaționale de inventică. Am 
demonstrat repetat că la Universitatea de 
Medicină avem cei mai frumoși, talentați și 
deștepți studenți, care vor fi viitorul medi-
cinei moldave”, a accentuat rectorul.

Tinerii cercetători și-au împărtășit 
proiectele de cercetare inovatoare cu 
deputații, care le-au remarcat munca, 
actualitatea temelor studiate, caracterul 
practic și original al soluțiilor propuse, 
precum și noutatea domeniilor de cer-
cetare. Președintele Parlamentului, Igor 
Grosu, a apreciat talentul și perseverența 
mediciniștilor, salutând ideile și inovațiile 
acestora. „Sunt invenții cu un înalt grad de 
aplicabilitate. Sunt soluții la unele proble-
me pe care noi le discutăm în comisiile de 

specialitate, elemente ce pot fi preluate și 
găsite soluții în legislație. În activitatea me-
dicilor este primordială precizia asociată cu 
viața omului, căci greșelile costă. E nevoie 
de multă investiție, răbdare și har, dar și de 
vocație și iubire, pentru a face medicină și 
a salva oameni”, a menționat șeful Legisla-
tivului.

nevoie de suport, iar universitățile au ne-
voie de investiții și de dotări și atunci va fi 
garantat succesul”, a subliniat Adrian Belîi, 
vicepreședintele Comisiei parlamentare 
Protecție socială, sănătate și familie.

Tinerii cercetători ai USMF „Nicolae 
Testemițanu” au prezentat un număr im-
presionant de lucrări științifice realizate 

„Este important ca studiile să fie îmbi-
nate cu cercetarea, altfel nu există progres. 
Acesta este rezultatul muncii echipelor care 
merg în baza de mentorat – conducătorul 
științific și studentul-doctorand, medicul 
rezident sau studentul. Tineri talentați 
avem, inovații sunt, imaginație există, este 

între anii 2019-2022, inclusiv 5 brevete de 
invenție, 2 cereri de inovație, 10 acte de 
implementare, 33 de diplome, 17 medalii 
de aur și de argint și 5 trofee de la expoziții 
și saloane internaționale, dar și publicații 
în reviste de specialitate naționale și 
internaționale.

FMI atenționează că la nivel mondial, 
în fiecare an se înregistrează peste 17 mi-
lioane de decese din cauza bolilor cardio-
vasculare, iar acest număr este în continuă 
creștere. Se estimează că dacă nu se vor lua 
măsuri imediate, până în anul 2030 circa 23 
de milioane de oameni ar putea să moară 
din cauza afecțiunilor cardiovasculare.

Conform Biroului Național de Statis-
tică, din numărul de decese înregistrate 
anul trecut, peste 53% au fost cauzate de 

bolile aparatului circulator. În consecință, 
la fiecare 20 de minute, un moldovean su-
feră un accident vascular cerebral, iar 1 din 
5 nu supraviețuiește.

Potrivit Agenției Naționale pentru 
Sănătate Publică, în structura deceselor 
cauzate de bolile aparatului circulator pre-
domină cardiopatia ischemică (12 566 de 
persoane), bolile cerebrovasculare (5006 
persoane), infarctul miocardic acut (1748 
de persoane), cardiopatia hipertensivă 
(2615 persoane).

Pentru a preveni apariția unor astfel 
de maladii, specialiștii recomandă să:

•	Adoptați un stil de viață sănătos: 
activitatea fizică îmbunătățește circulația 
sângelui, întărește inima și sporește dura-
ta de viață;

•	mențineți greutatea corporală 
în limitele normale: excesul de greutate 
cauzat de consumul excesiv de grăsimi 
forțează inima să lucreze mai mult și dez-
echilibrează valorile colesterolului și ale 
glucozei în sânge;

•	urmați o dietă sănătoasă pentru a 
preveni surplusul de greutate: limitați con-
sumul de alimente cu un conținut scăzut 
de nutrienți, cum ar fi prăjiturile, chipsu-
rile, snacksurile și alte produse procesate;

•	controlați modul în care vă 
manifestați furia și frustrările, manifestați 
sentimentele într-un mod pașnic;

•	 renunțați la vicii: fumatul și abuzul 
de alcool;

•	mergeți regulat la medic pentru a 
controla nivelul glicemiei și tensiunea ar-
terială.

tratament și promovarea sănătății mintale 
până în anul 2030.

OMS recomandă ce trebuie să faci în 
perioade stresante ca să-ți fortifici capaci-
tatea de a gestiona crizele:

Ancorează-te în prezent prin obser-
varea gândurilor și sentimentelor tale. 
Conectează-te cu corpul tău: împinge ușor 
tălpile în podea, întinde-te și respiră, con-
centrează-te din nou și interacționează cu 

Noaptea Cercetătorilor Europeni
Tradițional, în ultima zi de vineri a 

lunii septembrie, de rând cu majoritatea 
statelor europene, în Republica Moldo-
va s-a desfășurat Noaptea Cercetătorilor  
Europeni.

de chirurgie oro-maxilo-facială pediatrică 
și pedodonție „Ion Lupan”, Disciplinei de 
geriatrie și medicină a muncii și Centrului 
Științifico-Practic în domeniul Plantelor 
Medicinale.

mostrele pentru igienizarea cavității bu-
cale.

Ulterior, cercetătorii științifici au ținut 
mai multe lecții publice la diverse teme: fa-
bricarea firelor din material biologic pentru 
terapia de inoculare; aplicații ale colagenu-
lui extras din placentă și cordon ombilical în 
ingineria tisulară; funcțiile ficatului și pro-
filaxia afecțiunilor hepatice; cele mai noi 
tehnici ale terapiei cu ozon; biofilmul den-
tar microbian: pericole pentru sănătate și 
oportunități de control; metoda de studiu a 
preparatelor microscopice prin intermediul 
aplicației „MedNotes” ș.a.

Noaptea Cercetătorilor Europeni 
este un proiect inițiat de Comisia de Cer-
cetare a Uniunii Europene în anul 2005, ce 
se desfășoară în aceeași zi în toate țările 
membre și afiliate, cu scopul de a promo-
va știinta în rândurile publicului larg. Ce-
lebrarea științei și cercetării este sprijinită 
prin acțiunile Marie Skłodowska-Curie și își 
propune să demonstreze ce înseamnă să 
fii cercetător și cât de interesantă poate fi 
munca de cercetare.

În anul curent, evenimentul a fost 
organizat în peste 400 de orașe europene 
din 25 de țări. În țara noastră, s-a desfășurat 
la Chișinău, în Parcul Universității Tehnice 
din Moldova, și în scuarul Universității de 
Stat „Alecu Russo” din Bălți.

Fii protagonistul campaniei 
Eu sunt promotorul  

USMF „Nicolae Testemițanu”!
Consideri că ai făcut alegerea 

corectă în viață atunci când ai optat 
pentru profesia de medic sau farma-
cist? Povestește istoria ta de succes și 
argumentează de ce tinerii – absolvenți 
ai USMF „Nicolae Testemițanu” din  
Republica Moldova – ar fi motivați să-și 
continue studiile de rezidențiat?

Departamentul Comunicare și 
Relații Publice continuă campania 
„Eu sunt promotorul USMF „Nicolae 
Testemițanu”, în contextul desfășurării 
concursului de admitere la rezidențiat 
pentru anul universitar 2022-2023.

Astfel, încurajăm toți doritorii – 
medicii rezidenți, studenții-doctoranzi, 
practicienii și farmaciștii, dar și cadrele 
științifico-didactice – să realizeze mate-
riale video sau să scrie mesaje pentru 
promovarea specialităților de rezidențiat.

Pentru orientare îți propunem câte-
va repere:

- De ce ai ales specialitatea pe care 
o profesezi? Ce semnifică pentru tine 
această specialitate?

- Scrie despre oportunitățile pe 
care le ai/de care beneficiază medicii 
rezidenți;

- Relatează despre programele de 
mobilitate la care ai participat grație 
parteneriatelor între USMF Nicolae 
Testemițanu și alte instituții de profil;

- Povestește despre un medic/pro-
fesor/mentor, care ți-a servit drept mo-

del în viață sau te-a influențat în alegerea 
specialității;

- Încurajează tinerii absolvenți să-și 
continue studiile de rezidențiat la USMF 
„Nicolae Testemițanu”;

- Vino cu idei și opinii personale ce 
vor aduce plusvaloare Universității sau 
specialității.

Mesajele video trebuie să se în-
cadreze în maximum două minute, iar 
textele scrise să conțină până la 2000 
de caractere, fiind însoțite de cel puțin o 
fotografie reprezentativă. Expediază ma-
terialele pe adresa relatiipublice@usmf.
md, indică prenumele și numele, anul și 
specialitatea (în cazul medicilor rezidenți, 
studenților-doctoranzi), precum și numă-
rul de telefon (în caz dacă va fi nevoie de 
anumite precizări). Ulterior acestea vor 
fi postate pe paginile de Facebook și In-
stagram ale Universității, iar secvențele 
video – și pe canalul instituțional de 
YouTube.

De asemenea, încurajăm absolvenții 
USMF „Nicolae Testemițanu” (în orice 
colț al lumii s-ar afla) – să se alăture cam-
paniei Eu sunt promotorul USMF „Nicolae 
Testemițanu”.

Salutăm orice inițiativă! Țara noas-
tră are nevoie de tineri specialiști în 
domeniul sănătății! Succes! Așteptăm 
creațiile voastre ce vor motiva și vor aju-
ta alți tineri să-și realizeze visul sau să vă 
urmeze exemplul!

USMF „Nicolae Testemițanu” a fost 
reprezentată la acest eveniment de cerce-
tători din cadrul Laboratorului de inginerie 
tisulară și culturi celulare, Laboratorului 
de gastroenterologie, Laboratorului de he-
patochirurgie, Catedrei de propedeutică 
stomatologică „Pavel Godoroja”, Catedrei 

Cercetătorii și inventatorii și-au 
prezentat inovațiile cu ajutorul mate-
rialelor demonstrative: microscoape, 
dispozitive electronice, materiale video, 
postere ș.a. Atenția publicului, în speci-
al a copiilor, a fost captată de demon-
strarea, dar și posibilitatea de a utiliza 
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În data de 1 august 2022, ilus-
trul savant Nicolae Testemițanu, pe-
dagog iscusit, rector al Institutului 
de Stat de Medicină din Chișinău și 
ex-ministru al sănătății ar fi împlinit 
95 de ani. Cu acest prilej, comunita-
tea academică și cea medicală, colegi 
și discipoli, manageri ai instituțiilor 
medico-sanitare publice, studenți și 
medici rezidenți ai Universității i-au 
adus un omagiu în cadrul unei ma-
nifestări comemorative. Evenimen-
tul a fost organizat de Universita-
tea de Stat de Medicină și Farmacie  
„Nicolae Testemițanu”, în incinta 
Complexului Sociocultural Universitar 
de pe strada ce poartă numele emi-
nentului savant.

„Profesorul Nicolae Testemițanu 
face parte din cea de-a II-a promoție 
a Institutului de Stat de Medicină din 
Chișinău, numită promoția de aur. 
A fost un adevărat patriot, un om cu 
o dragoste nețărmuită față de acest 
pământ și oameni. Odată cu trecerea 
timpului, chipul profesorului Nicolae 
Testemițanu devine tot mai impunător. 

Prin opera sa, care este apreciată de 
popor drept una dintre cele mai uma-
niste lucrări în domeniul medicinei 
sociale și practicii medicale, Nicolae 
Testemițanu a devenit legendă și mo-
del demn de urmat. Neobositul mili-
tant pentru idealurile naționale, pro-
fesorul Testemițanu a fost și a rămas 
un exemplu de dârzenie cetățenească 
și performanță profesională, de verti-
calitate și corectitudine morală, fiind 
călăuzit în tot ceea ce făcea de vibran-
tul sentiment al demnității naționale”, 
a menționat rectorul Emil Ceban.

Prezent la ceremonia de oma-
giere, Ion Prisăcaru, secretar de stat 
la Ministerul Sănătății al Republicii  
Moldova, a remarcat faptul că Nicolae 

Testemițanu și-a asigurat faima unui 
savant cu renume mondial, căruia îi 
datorăm crearea sistemului modern 
de asistență medicală primară integrat 
funcțional cu medicină specializată, iar 
concluziile și dovezile sale științifice 
servesc astăzi drept bază în activitatea 
medicului de familie, accentul continu-
ând să se pună pe medicina primară.

Vădit emoționat, academicianul 
Gheorghe Ghidirim și-a amintit cu 
nostalgie despre cum l-a cunoscut pe 
Nicolae Testemițanu: „Eram în sesi-
unea de vară, urma să susțin primul 
meu examen la chirurgie generală 
în fața Domniei Sale. A fost un exa-
men responsabil, tremuram uneori, 
pentru că știam că în fața mea se 
află un om extraordinar.” Academi-
cianul a subliniat că a vorbi despre 
Testemițanu – omul legendă ‒ este 
pe cât de onorabil, pe atât de greu, 
deoarece este imposibil să cuprinzi 
toate momentele, faptele pe care le-a 
făcut acest om.

Profesorul universitar Viorel 
Prisacari, membru corespondent al 
Academiei de Științe a Moldovei, a re-
latat că destinul său a fost marcat de 
acțiunile lui Nicolae Testemițanu: „El 
ne-a demonstrat un model de om de 
știință. După cum spunea Testemițanu 
vrei să faci știință mare, trebuie să ai 
un scop mare, iar scopul lui a fost de 
a crește calitatea asistenței medicale a 
poporului și în special a oamenilor de 
la sat, despre care spunea că din vea-
curi nu este îndreptățită la asistența 
medicală față de populația urbană.”

Profesorul Viorel Prisacari a re-
cunoscut că până în prezent îl im-
presionează două lucruri legate de 
Testemițanu: cum a reușit Domnia Sa 
să construiască timp de 10 ani peste 
170 de ambulatoare, după propriile 
proiecte de dotare pentru asistența 
medicală a populației rurale, iar cate-
dra pe care a condus-o să devină un 
centru de studiere a asistenței acor-
date populației rurale recunoscut la 
nivel unional și nu doar, deoarece aici 
veneau delegații din Bulgaria, Ceho- 
slovacia ș.a. În final, profesorul a sub-
liniat faptul că frazele lui Testemițanu 
au devenit în timp proverbiale, iar 
una dintre cele mai răsunătoare 
este: Haideți să vorbim mai puțin și 
să facem mai multe pentru poporul 
acesta.

Un omagiu profesorului Nicolae Testemițanu

Comunitatea academică a 
Universității de Stat de Medicină și Far-
macie „Nicolae Testemițanu” a marcat 
cei 95 de ani de la nașterea profesorului 
Vladimir Kant, proeminent pedagog și sa-
vant, fost șef al Catedrei de igienă socială 
și organizarea ocrotirii sănătății la Facul-
tatea de Perfecționare a Medicilor, om de 
stat și expert al Organizației Mondiale a 
Sănătății. Cu acest prilej, Catedra de me-
dicină socială și management „Nicolae 
Testemițanu” în parteneriat cu Asociația 
Sănătate Publică și Management a orga-
nizat o conferință comemorativă, în data 
de 10 iunie 2022.

În inaugurarea conferinței, rectorul 
Emil Ceban a menționat că profesorul 
Vladimir Kant avea calități neordinare, 
iar viața și activitatea sa servesc drept un 
exemplu demn de urmat pentru tinere-
le generații de medici specialiști. „Astăzi 
marcăm măreția acestei personalități, 
care a reușit să lase urme profunde nu 
doar în istoria sistemului de sănătate din 
republică, dar și în inimile și sufletele ce-
lor care l-au cunoscut și i-au apreciat ta-
lentul, inteligența, bunătatea sufletească, 
modestia și multe alte calități pozitive. 
Moștenirea lăsată de profesorul Kant 
reprezintă o valoare inestimabilă pentru 
sistemul de sănătate publică. Scânteia 
gândurilor sale este sesizată și actual-
mente în asistența medicală primară, spi-
talicească și specializată, odată cu imple-
mentarea tehnologiilor informaționale în 
sistemul de sănătate”, a subliniat profe-
sorul Ceban.

Organizatorul evenimentului, pro-
fesorul universitar Tudor Grejdianu, 
președinte al Asociației Sănătate Publică și 
Management, a punctat aspecte din acti-
vitatea multilaterală a savantului Vladimir 
Kant, menționând că „în destinul vieții 
sale nu a așteptat ca succesul să vină de 
la sine, obținând totul prin multă muncă și 
efort”. Totodată, profesorul a evidențiat și 
atitudinea extrem de responsabilă a prof.  
Vladimir Kant față de obligațiile profesio-
nale și civice, inteligența și erudiția, dra-
gostea pentru oameni și receptivitatea la 
orice problemă a lor, fapt ce i-au adus un 
respect deosebit. „O lacrimă a poporului, 
un suspin al medicinei naționale, care 
zace în sufletul fiecărui medic pe care l-a 
cucerit, în fiecare colț de țară pe unde a 

trecut, în fiecare spirit pe care l-a animat, 
în fiecare pagină pe care a scris-o”, a con-
chis profesorul Grejdianu referindu-se la 
 Vladimir Kant.

Potrivit conferențiarului universi-
tar Elena Raevschi, șefa Catedrei de me-
dicină socială și management „Nicolae 
Testemițanu”, acest eveniment are o 
semnificație majoră, deoarece „vine să ex-
prime recunoștința noastră profundă față 
de distinsul înaintaș și să ne inspire un plus 
de siguranță pentru ziua de mâine”.

Profesorul Dumitru Tintiuc, fost șef 
al Catedrei de medicină socială și mana-

gement sanitar „Nicolae Testemițanu”, 
a evidențiat  trei calități ale profesorului 
Kant: stilul de lucru, metodele de cerce-
tare propuse în pregătirea medicilor și 
umorul nesecat pe care îl remarcau disci-
polii săi. „Noi, cei care l-am cunoscut pe 
Vladimir Kant, suntem convinși că acest 
om ocupă un loc aparte în știința medi-
cală pentru urmașii noștri cercetători”, a 
menționat prof. Tintiuc.

În opinia profesorului Mihail Ciocanu 
director al Institutului de Medicină Ur-
gentă, Vladimir Kant a fost omul care i-a 
influențat destinul: „În primul rând, m-a 
determinat să aleg specialitatea Medici-
nă socială și management sanitar, iar ul-

terior, mi-a oferit toată susținerea în pro-
cesul de scriere a tezei de doctor. De ace-
ea, îl consider îndrumător în viața mea.”

Academicianul Ion Mereuță, profe-
sor universitar la Catedra de oncologie, a  
accentuat că datorită pregătirii sale profe-
sionale de economist și contabil, Domnia 
Sa a sugerat idei cu referire la planificarea 
și analiza sistemică în organizarea ocrotirii 
sănătății, finanțării și formării bugetului. A 
inițiat cursul de pregătire a cadrelor în do-
meniul planificării și finanțării sistemului 
sănătății. „Numele acestor personalități 
de talie mondială nu mor niciodată și 

această putere, ca putere ontogeneză, 
străbate orice în calea lor”, a concluzionat 
prof. Mereuță.

Profesorul universitar Ion Bahnarel, 
Disciplina de igienă, Departamentul Medi-
cină Preventivă, a povestit că a avut onoa-
rea să lucreze cu prof. Vladimir Kant în ca-
litate de student, angajat al Laboratorului 
științific al catedrei și la elaborarea proiec-
telor de legi. ,,Îl apreciez ca pe un om cu 
un înalt nivel de cultură și cunoștințe enci-
clopedice. Iubea lumea, emana o energie 
de vulcan și avea răbdarea unui munte, 
își creștea discipolii personal”, a constatat 
profesorul.

In memoriam profesorul Vladimir Kant

In memoriam

Conferențiarul Ion Pasecinic, coleg 
și discipol al profesorului Testemițanu, 
a evidențiat capacitățile intelectu-
ale și cele oratorice desăvârșite ale 
ilustrului savant, subliniind faptul că 
„întotdeauna rămâneam frapați de 
discuțiile lui cu oamenii simpli, el ni-
ciodată nu avea intenția să-și arate 
autoritatea. Cerea opinia oamenilor în 
privința îmbunătățirii asistenței medi-
cale de la țară, deoarece era ca o bază 

Cristiana Morcov, studentă în anul V la 
aceeași facultate, a declamat cu multă 
emoție și gratitudine un acrostih inti-
tulat „Nicolae Testemițanu”.

Manifestarea a cuprins o 
expoziție de publicații cu genericul 
„Nicolae Testemițanu – nume de-
venit simbol” și una de fotografii 
„Viitorul prezentului izvorăște din 
trecut”, și a culminat cu depunerea 
florilor recunoștinței colegilor și 

suplimentară pentru planificarea cer-
cetărilor științifice în domeniul ocroti-
rii sănătății populației”.

Programul evenimentului a inclus 
și vizionarea secvențelor din interviu-
rile video realizate cu generația colegi-
lor – contemporanii Testemițanu: aca-
demicianul Diomid Gherman, profeso-
rul Natalia Cherdivarenco, academici-
anul și matematicianul Petru Soltan.

Cu un omagiu a venit și Dumitru 
Dascu, student în anul I la Facultatea 
de Medicină nr. 1, care a recitat poezia 
„Bărbații Moldovei”, scrisă de poetul 
Grigore Vieru și dedicată profesorului 
Nicolae Testemițanu. De asemenea, 

urmașilor la bustul academicianului 
Testemițanu, pe Aleea savanților și 
medicilor iluștri.

Nicolae Testemițanu s-a stins su-
bit din viață la 20 septembrie 1986. 
Post-mortem, i-a fost conferit titlul de 
academician al Academiei de Științe a  
Moldovei și a fost apreciat cu cea mai înal-
tă distincție de stat Ordinul Republicii. 
Din anul 1990 Institutul de Stat de Me-
dicină din Chișinău, reorganizat ulterior 
în Universitatea de Stat de Medicină 
și Farmacie din Republica Moldova, 
poartă numele eminentului savant și 
profesor Nicolae Testemițanu.

La 20 august 2022, la vârsta de 
85 de ani, s-a stins din viață profe-
sorul consultant Galina Bejenaru, 
doctor în științe filologice, care a 
activat peste cinci decenii la Catedra 
de limbi moderne a Universității de 
Stat de Medicină și Farmacie „Nico-
lae Testemițanu”, contribuind la in-
struirea a zeci de generații de medici 
și farmaciști.

S-a născut la 20 iunie 1937 în sa-
tul Parcova, raionul Edineț. A îndră-
git cartea încă din fragedă copilărie, 
finalizând cu succes Școala Medie 
din satul natal. A absolvit Institutul 
Pedagogic „Alecu Russo” din orașul 
Bălți, în 1959, specialitatea Limba și 
literatura moldovenească și franceză.

Relația cu Institutul de Stat de 
Medicină din Chișinău (astăzi USMF 
„Nicolae Testemițanu”) a început în 
anul 1961, odată cu angajarea tinerei 
profesoare de limba franceză la Cate-
dra de limbi străine. Activitatea pe-
dagogică a constituit o bună motiva-
re pentru a-și dezvolta cunoștințele 
și a avansa profesional. Astfel, în anul 
1962 își continuă studiile la Primul In-
stitut Pedagogic de Limbi Străine din 
Moscova, secțiunea Limba franceză 
– pregătire specială pentru cadrele 
didactice ce activează în instituții de 
învățământ superior.

În 1970 editează primul dicționar 
francez-rus de termeni medicali 
pentru studenți și medici, iar cerce-
tările sale științifice au fost integrate 
în teza de doctor în științe filologice, 
susținută în 1973 la Universitatea de 
Stat din Leningrad „Andrei Jdanov”. 
În anul 1976 a urmat cursuri de 
perfecționare profesională la Insti-
tutul de Stat de Limbi Străine din 
Kiev, Ucraina. Ca rezultat, cariera 
didactică a înregistrat o ascensiune 
profesională de la funcția de lec-
tor superior (1977), conferențiar 
(1987), până la profesor universitar 
(1996).

Pe toată durata activității sale, 
profesorul Galina Bejenaru a activat 

cu multă responsabilitate și dăruire 
de sine, a muncit o viață la fagurele 
limbii franceze, îndulcind cu harul 
și cu slova sa zeci de generații de 
mediciniști.  De asemenea, a con-
tribuit la dezvoltarea terminologiei 
medicale în limba franceză și la mo-
dernizarea învățământului superior 
medical din țară. În această perioa-
dă și-a adus aportul la dezvoltarea 
bazei tehnico-materiale a catedrei, 
la perfecționarea materialelor di-
dactice și ilustrative pentru studenți 
și la implementarea noilor forme și 
metode de instruire. Desfășurând o 
amplă activitate didactică, metodi-
că și științifică la catedră, a semnat 
10 dicționare, 15 monografii, nu-
meroase manuale, cărți de lectură 
în limba franceză pentru elevi și 
studenți, și 90 de articole științifice, 
în care a abordat diferite aspecte 
lingvistice, metodice și terminolo-
gice.

În semn de apreciere înaltă a 
activității științifico-didactice, distin-
sei profesor i-a fost conferită medalia 
Veteran al muncii și Diploma de Onoa-
re a USMF „Nicolae Testemițanu”.

Profesorul Galina Bejenaru a fost 
înmormântată la Cimitirul Central din 
Chișinău.

Profesorul Galina Bejenaru –  
un promotor al limbii franceze

Necrolog
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În data de 7 octombrie, Senatul 
Universității de Stat de Medicină și 
Farmacie „Nicolae Testemițanu” i-a 
conferit titlul onorific Doctor Honoris 
Causa profesorului Silviu Constantinoiu, 
doctor în științe medicale, Universitatea 
de Medicină și Farmacie „Carol Davila” 
din București, România, medic chirurg 
iscusit, director al Centrului de Excelență 
în Chirurgia Esofagiană la Spitalul Clinic 
„Sf. Maria”, personalitate eminentă de 
talie internațională.

Rectorul Universității de Stat de Me-
dicină și Farmacie „Nicolae Testemițanu” 
din Republica Moldova, profesorul Emil 
Ceban, a fost apreciat cu titlul onorific 
Doctor Honoris Causa al Universității 
de Medicină și Farmacie „Carol Davila” 
din București – cea mai veche și mare 
instituție de învățământ superior de pro-
fil medical din spațiul românesc.

Ceremonia a avut loc în data de 3 
octombrie 2022 și a fost moderată de 
președintele Senatului universitar, prof. 
dr. Dragoș Vinereanu, care și-a exprimat 
sentimentul de înaltă apreciere și onoa-
re pentru ocazia de a se adresa unei 
personalități remarcabile – Emil Ceban, 
rector și prieten al UMF „Carol Davila” 
din București.

În Laudatio, prezentat de recto-
rul UMF „Carol Davila”, prof. dr. Viorel 
Jinga, a fost subliniată dimensiunea 
personalității deosebite a profesoru-
lui Emil Ceban, care s-a evidențiat pe 
parcursul carierei sale prin profesiona-
lism, dăruire de sine, responsabilitate 

Profesorul Silviu Constantinoiu – Doctor Honoris Causa 
al USMF „Nicolae Testemițanu”

şi eso-gastrice, cu peste 25 de mii de 
intervenții chirurgicale efectuate în 
ultimii 30 de ani, dintre care peste 1000 
de operații mari pe esofag”, a subliniat 
rectorul Ceban.

Rectorul a trecut în revistă toate 
formele de activitate, accentuând că un 
loc aparte îi revine colaborării științifice 
pe segmentul cercetării în patologia 
esofagului și a joncțiunii eso-gastrice, 
pregătirea specialiștilor în metodele noi, 

arealul de activitate al distinsului pro-
fesor – unul din cei mai cunoscuți pro-
fesori în chirurgia arealului românesc – 
este dificil. „Totuși, ziua de astăzi consti-
tuie o mândrie pentru domnul profesor 
Constantinoiu, la fel și pentru universi-
tatea noastră, care astăzi își completea-
ză lista personalităților de doctori hono-
ris causa cu încă un nume strălucit ce a 
dus faima chirurgiei românești departe 
în Europa și pe mapamond”, a afirmat 
academicianul.

„Distinsul Dr. Constantinoiu – bu-
nul nostru prieten, coleg de breaslă 
și îndrumător, a fost întotdeauna cel 
care a stat alături de chirurgii basara-
beni, oferindu-le suportul pe care l-au 
meritat, în special celor tineri, pe care 
i-a promovat întotdeauna și asigurân-
du-le participarea la toate forumurile 
științifice din România. Dumneavoastră 
ați devenit chirurgul de frunte în cel mai 
complicat domeniu – patologia esofagu-
lui, iar acest fapt îl confirmă pacienții pe 
care i-ați operat cu succes”, a menționat 
profesorul Sergiu Ungureanu, șef al Ca-
tedrei de chirurgie nr. 4.

Potrivit profesorului Gheorghe 
Rojnoveanu, președinte al Asociației Chi-
rurgilor din Republica Moldova „Nicolae  
Anestiadi”, universitatea noastră a 
obținut în persoana prof. Constantinoiu 
un excelent coleg, un profesor de chi-
rurgie de excepție, un cercetător și un 
savant, care în calea sa profesională a 
acumulat un bagaj vast de cunoștințe 
de procedee chirurgicale de excepție, și, 
nu în ultimul rând, a publicat manuale și 
lucrări științifice.

Profesorul Silviu Constantinoiu a 
declarat că dedică această realizare echi-
pei sale de la Spitalul Clinic „Sf. Maria” 
și a evidențiat parteneriatul durabil 
stabilit în timp la nivel de universități 
de medicină din Chișinău și București, 
precum și la nivel de instituții medica-
le: „Sper ca aceste relații de înfrățire să 
contribuie și mai mult la o colaborare 
benefică între chirurgii din România și 
din Republica Moldova”.

În finalul ceremoniei, prof. 
Constantinoiu a ținut o prelegere 
captivantă pe tema „Istoria chirurgiei 
esofagiene”.

Rectorul Emil Ceban –  
Doctor Honoris Causa al Universității  

de Medicină și Farmacie „Carol Davila” 
Rectorul Ceban a apreciat înalt 

relațiile de colaborare între universita-
tea noastră și UMF „Carol Davila” – o co-
operare profesională deschisă între par-
teneri, colegi și prieteni, care au aceeași 
misiune și obiective de dezvoltare dura-
bilă. „Sunt ferm convins că relațiile de 
prietenie și conlucrarea între instituțiile 
noastre vor cunoaște pe viitor o con-
tinuă ascensiune, fapt ce va permite 
Universității de la Chișinău să se ridice la 
nivel european, pentru ca împreună să 
sporim patrimoniul și prestigiul breslei 
noastre, în interesul generațiilor prezen-
te și viitoare”, a subliniat profesorul Emil 
Ceban.

La ședința solemnă au parti-
cipat: Ambasadorul Extraordinar și 
Plenipotențiar al Republicii Moldova în 
România, Victor Chirilă; Președintele 
Comisiei pentru sănătate în Senatul 
României, prof. dr. Adrian Streinu- 
Cercel; foștii rectori ai UMF „Carol  
Davila” –  prof. dr. Florian Popa; prof. dr. 
Ioanel Sinescu, membru titular al Aca-

și contribuție substanțială în domeniul 
medical, fapt pentru care „în semn de 
recunoștință și mulțumire pentru tot 
ceea ce reprezintă urologul, profesorul 
cercetătorul și omul Emil Ceban propu-
nem conferirea titlului de Doctor Hono-
ris Causa al Universității de Medicină și 
Farmacie „Carol Davila” din București”.

Vădit emoționat, rectorul USMF 
„Nicolae Testemițanu”, profesorul Emil 
Ceban, a declarat: „Sunt nespus de 
onorat de înalta apreciere, acordată 
modestei mele persoane de către cea 
mai valoroasă și de prestigiu comunita-
te universitară medicală din România. 
Permiteți-mi să cred, că prin această 
aleasă distincție ați apreciat întreaga 
comunitate academică a Universității 
de Medicină și Farmacie „Nicolae 
Testemițanu” din Republica Moldova, 
pe care am onoarea să o reprezint și în 
numele căreia Vă mulțumesc mult”.

demiei Române, directorul Centrului de 
Uronefrologie și Transplant Renal din ca-
drul Institutului Clinic „Fundeni” și pre-
ședinte al Asociației Române de Urolo-
gie; prof. dr. Petrișor Geavlete, membru 
titular al Academiei de Științe Medicale, 
șeful Clinicii de Urologie la Spitalul Clinic 
de Urgență „Sfântul Ioan” din București; 
profesorul Leonard Azamfirei, rectorul 
Universității de Medicină, Farmacie, Ști-
ințe și Tehnologie „George Emil Palade” 
din Târgu Mureș, membrii Senatului 
universitar. Cu acest prilej, rectorul Emil 
Ceban a primit felicitări și de la Ministrul 
Sănătății al României Alexandru Rafila.

În numele comunității universitare, 
îi adresăm dlui rector Ceban sincere fe-
licitări cu prilejul conferirii acestui înalt 
titlu. Îi dorim multă sănătate, putere și 
perseverență, noi proiecte și realizări 
remarcabile.

În cadrul ceremoniei, rectorul 
Universității, profesorul Emil Ceban, a 
evidențiat faptul că titlul onorific i-a fost 
acordat dr. Constantinoiu în semn de 
înaltă apreciere a meritelor remarcabile 
și pentru aportul considerabil în 
promovarea relațiilor de cooperare 
între USMF „Nicolae Testemițanu” și 
UMF „Carol Davila”. „Profesorul Silviu 
Constantinoiu este o personalitate 
notorie a sistemului de sănătate din 
România, unul dintre specialiștii de vază 
în chirurgia esofagiană din sud-estul 
Europei, având cea mai importantă 
experiență în chirurgia rezectivă a 
esofagului din regiune, promotor 
al metodelor noi, miniinvazive de 
tratament al acestor patologii. Este 
un remarcabil specialist în domeniul 
foarte dificil al chirurgiei esofagiene 

progresive de investigare a acestor pato-
logii. Astfel, datorită prof. Constantinoiu 
a fost posibilă participarea chirurgilor 
din Republica Moldova la evenimente 
științifice organizate de Societatea Ro-
mână de Chirurgie, iar pentru medicii 
rezidenți accesul a fost gratuit.

Dr. Silviu Constantinoiu a fost 
inițiatorul și promotorul Actului de 
Înfrățire a Societății Române de Chirur-
gie și a Asociației Chirurgilor ,,Nicolae 
Anestiadi” din Republica Moldova, sem-
nat în luna noiembrie 2020 la București, 
fapt ce contribuie la colaborarea profe-
sională fructuoasă între chirurgii de pe 
ambele maluri ale Prutului.

La rândul său, academicianul  
Gheorghe Ghidirim a subliniat faptul că 
a vorbi despre o asemenea personalita-
te e foarte complicat, iar să cuprinzi tot 

Universitatea de Stat de Medicină 
și Farmacie „Nicolae Testemițanu” i-a 
conferit titlul onorific Associate Pro-
fessor dlui Serghei Mangul, doctor în 
științe computaționale, asistent univer-
sitar, șef de laborator la Departamentul 
de Farmacie Clinică, Școala de Farmacie, 
Universitatea din California de Sud, SUA. 

Înaltul titlu i-a fost acordat în baza 
deciziei Senatului, în cadrul unei cere-
monii ce a avut loc în data de 30 iunie 
2022, în semn de apreciere a suportului 
inestimabil acordat instituției noastre în 
pregătirea tinerilor cercetători în bioin-
formatică – domeniu atât de important 
pentru medicina prezentului și, mai ales, 
a viitorului, precum și în crearea Labo-
ratorului de bioinformatică și medicină 
computațională.

Rectorul Universității de Stat 
de Medicină și Farmacie „Nicolae 
Testemițanu”, profesorul Emil Ceban, a 
menționat că Serghei Mangul este „un 
bun prieten al Universității, cu care ne 
leagă o cooperare fructuoasă. Apreciem 
înalt contribuția sa la desfășurarea cur-
sului avansat în bioinformatică, la pregă-
tirea cadrelor și fondarea Laboratorului, 
precum și participarea la teleconferințe. 

Îndeosebi evidențiez deschiderea dum-
nealui pentru conlucrare, iar întâlnirea 
de astăzi semnifică noi oportunități și 
noi perspective de dezvoltare în activita-
tea de cercetare a universității noastre. 
Sunt demne de apreciere realizările no-
tabile obținute în cariera sa profesională 
și trăim un sentiment de mândrie pen-
tru concetățeanul nostru”.

Serghei Mangul și-a declarat dispo-
nibilitatea de a transmite experiența sa 
din SUA, precum și resursele obținute 
acolo pentru a crește nivelul de experti-
ză în domeniul bioinformaticii în Repu-
blica Moldova.

Serghei Mangul este reprezentan-
tul diasporei moldovenești. A absolvit 
Universitatea de Stat din Moldova, Facul-
tatea de Matematică (2007), după care 
a urmat doctoratul în Bioinformatică la 
Universitatea de Stat din Georgia (2008-
2012), SUA și postdoctoratul în același 
domeniu de cercetare la Universitatea 
Los Angeles din California (2013-2019). 
În cercetările sale, și-a canalizat eforturile 
asupra dezvoltării metodelor bioinforma-
ticii și creșterii seturilor de date clinice și 
biologice pentru o mai bună înțelegere a 
etiologiei bolilor, devenind un promotor 
al metodelor moderne de cercetare. Re-
zultatele cercetărilor sale sunt reflectate 
în: 86 de articole științifice, 6 cărți, pes-
te 200 de postere, peste 70 de prezen-
tări ș.a. De asemenea, este conducător 
științific la teze de licență, masterat, doc-
torat și postdoctorat.

Despre recunoașterea interna-
țională a meritelor Dr. Serghei Mangul 
vorbesc numeroase premii și burse de 
colaborare și calitatea sa de membru al: 
Societății Americane pentru Genetică 
Umană, Societății Internaționale pen-
tru Biologia Computațională, Societății 
pentru Anticorpi, Consorțiului pen-
tru Expresia Fenotipică a Țesuturilor, 
Comunității pentru Receptori Imuni 
Adaptativi.

Excellent Idea-2022Serghei Mangul – apreciat cu titlul 
onorific Associate Professor

Oameni merituoși

Cercetătorilor și inventatorilor Univer-
sității de Stat de Medicină și Farmacie 
 „Nicolae Testemițanu” le-au revenit cele 
mai multe mențiuni la prima ediție a 
Expoziției internaționale de creativitate și 
inovare „Excellent Idea-2022”, organiza-
tă în parteneriat cu Centrul de Inovare și 
Transfer Tehnologic al Academiei de Studii 
Economice (ASEM) din Moldova și Acade-
mia de Științe a Moldovei.

În total, cercetătorilor universității 
noastre le-au fost acordate 15 medalii, in-
clusiv 6 de aur, 4 de argint și 5 de bronz, 
trofeul „Pentru cel mai tânăr inventator” și 
8 diplome de excelență.

Universitatea de Stat de Medici-
nă și Farmacie „Nicolae Testemițanu” 
a urcat 100 de poziții în clasamentul 
internațional The Three University 
Missions (MosIUR) 2022, ediția a VI-a. 
Astfel, universitatea noastră se situ-
ează pe locul 901-1000, fiind unica 
instituție de învățământ superior din 
țară prezentă în acest top.

Alma Mater a avansat cu 100  
de poziții în clasamentul MosIUR

Potrivit rectorului Emil Ceban, 
avansarea în clasamentul respectiv 
este dovada și rezultatul efortului 

comun al întregii echipe universita-
re. Este de apreciat faptul că fiecare 
membru al familiei USMF „Nicolae 
Testemițanu” conștientizează și își va-
lorifică potențialul în numele prospe-
rării Almei Mater.

În ediția curentă a topului 
MosIUR, numărul universităților a 
crescut de la 1650 la 1800, comparativ 
cu cea de anul trecut.

Clasamentul evaluează, în baza a 16 
indicatori, calitatea educației (45%), acti-
vitatea științifică (25%) și, pentru prima 
dată în compilarea clasamentelor acade-
mice globale, contribuția universităților 
în societate (30%). Ca rezultat, cele mai 
bune 1800 de universități din 103 țări au 
fost selectate dintr-o listă de peste 2200 
de instituții de învățământ superior din 
129 de state.

The Three University Missions, re-
alizat de Universitatea Internațională 
din Moscova, este primul clasament 
universitar internațional ce răspunde 
schimbărilor survenite în educația glo-
bală ca urmare a declanșării pandemi-
ei COVID-19.

Rectorul Emil Ceban, care a participat 
la ceremonia de inaugurare a expoziției, a 
menționat că acest eveniment este unul 
deosebit pentru viața științifică, dar și pen-
tru instituțiile de cercetare și de învățământ 
superior din țară și de peste hotare, pentru 
universitatea noastră fiind o premieră par-
ticiparea în calitate de partener la organi-
zarea unei expoziții de cercetare și inovare.

„Această expoziție a scos în evidență 
importanța activității de cercetare și a 
politicilor publice conexe pentru însușirea 
cunoștințelor și aplicarea rezultatelor 
științifice în activitățile noastre, inclusiv în 
sistemul de sănătate, motivarea și stimula-
rea participării tinerilor în procesul de cer-
cetare”, a conchis rectorul.

La salon au participat 21 de tineri cer-
cetători din Republica Moldova și România 
– studenți, medici rezidenți și studenți-
doctoranzi, care și-au expus performanțele 
științifice: publicații, brevete de invenție, 
acte de implementare, medalii la saloane 
internaționale de inventică, trofee, diplo-
me ș.a.
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Studenții în acțiune

Mediciniștii pledează pentru PACE
Universitatea de Stat de 

Medicină și Farmacie „Nicolae 
Testemițanu” din Republica 
Moldova a marcat Ziua Inter-
națională a Păcii în data de 21 
septembrie curent, prin mai 
multe activități socioculturale, 
cu sloganul End racism. Build 
peace.

Evenimentele au început cu 
un minut al tăcerii. La îndemnul 
Departamentului Comunicare și 
Relații Publice, profesori și 
studenți au ținut un minut de 
tăcere în aule și săli de studii, 
solidarizându-se Campaniei 
mondiale „Minutul de tăcere”, 
lansată în anul 1984 de către 
ONU – Pathways to Peace/Căi 
pentru pace în memoria victi-
melor violenței rasiste. Recep-
tivi acțiunii au fost și angajații 
Universității, împreună cu re-
ctorul Emil Ceban, care au ieșit în 
fața Blocului didactic central cu 
mesaje scrise de stopare a rasis-
mului și de susținere a păcii.

În fața Blocului didactic nr. 1 
„Leonid Cobâleanschi”, un grup 

de mediciniști au dansat pentru 
pace în cadrul unui flashmob or-
ganizat de Centrul de Informare 
Europeană al Bibliotecii Științifice 
Medicale (BȘM) în colaborare cu 
Asociația Studenților și Rezidenți-
lor în Medicină din Moldova.

„Într-o perioadă în care răz-
boiul și violența monopolizează, 
este primordial să ne mobilizăm 
întru promovarea idealurilor de 
pace. De aici a pornit ideea de or-
ganizare a acestui flashmob – de 
a atenționa asupra importanței 
păcii pentru fiecare dintre noi”, 
a menționat Liubovi Karnaeva, 
directorul BȘM.

Paula Iepure, studentă în 
anul I la Facultatea de Farma-
cie, participantă la flashmob, 
a declarat că indiferent de 
rasă sau etnie avem nevoie 
de pace și de înțelegere, iar 
oamenii trebuie să se susțină 
reciproc în acțiunile lor ce pro-
movează binele și frumosul.

După părerea  Cătălinei 
Sărăcuță, studentă în anul I la 
Facultatea de Medicină nr. 1, 

numai prin pace și înțelegere pu-
tem ajunge la un numitor comun 
pentru ca în lume să fie totul 
bine.

La rândul său, Eldo Delix, 
student în anul II la Facultatea de 
Medicină nr. 2, originar din India, 
a menționat că această acțiune 
vine cu un mesaj important pen-
tru oameni: Toți suntem la fel și 
nu există loc pentru discriminare.

Totodată, doritorii au putut 

vizita expoziția tematică „Ziua In-
ternațională a Păcii”, vernisată la 
Centrul de Informare Europeană 
al Bibliotecii Științifice Medicale 

în incinta Spitalului Clinic Repu-
blican „Timofei Moșneaga”.

În anul 1981, Adunarea Ge-
nerală a Organizației Națiunilor 
Unite a declarat a treia zi de 
marți a lunii septembrie drept 
Ziua Internațională a Păcii.

Cel mai puternic anti-
dot împotriva oricărei mala-
dii, în toate timpurile, a fost 
susținerea pacientului de 
către apropiați, adevăr ce a 
reunit mai mulți studenți și 
medici la Complexul Sportiv 
al Universității de Stat de Me-
dicină și Farmacie „Nicolae 
Testemițanu”, în data de 2 oc-
tombrie curent.

Jana Crudu și Ana-Maria 
Zavtoni, studente în anul II la Fa-
cultatea de Medicină nr. 1, Filiera 
francofonă, au reprezentat Univer-
sitatea de Stat de Medicină și Far-
macie „Nicolae Testemițanu” din 
Republica Moldova la Festivalul 
studenților francofoni din Europa 
Centrală și Orientală, care a avut loc 
la București, România, în perioada 
11-15 iulie 2022.

Cea de-a IX-a ediție a concursu-
lui a fost organizată de către Agenția 
Universitară a Francofoniei (AUF) în 
Europa Centrală și Orientală și Uni-
versitatea Politehnica din București, 
în contextul marcării Anului Euro-
pean al Tineretului, întrunind peste 
80 de studenți din 18 țări.

Evenimentul a avut ca scop 
crearea unui spațiu de schimb in-
formațional şi cultural între tinerii 
din regiune, utilizând ca mijloc de 
comunicare limba franceză. Tinerii 
au participat la ateliere de scriere 
a articolelor de presă și de creare 
a podcasturilor audio, precum și la 
ateliere de creație (dans, pictură, 
fotografie, muzică și sport). Parti-
ciparea mediciniștilor a avut loc ca 
rezultat al unei selecții riguroase or-
ganizate de către AUF.

Remarcăm că Ana-Maria  
Zavtoni a devenit câștigătoare și 
la concursul „Premiul Laureatului 
Francofon”, lansat de către Biro-

ul Național al AUF din Republica  
Moldova. Candidații au fost triați în 
baza dosarului prezentat și a unui 
interviu, printre criteriile de evalu-
are fiind reușita academică, nivelul 
de cunoaștere a limbii franceze, 

motivația și implicarea în activitățile 
AUF. În final, au fost selectați opt 
laureați din Republica Moldova, 
care au beneficiat de un sejur în 

capitala Franței, în perioada 15-19 
august 2022.

„Premiul Laureatului Franco-
fon” este destinat studenților din 
cadrul formărilor francofone ale 
universităților din țară – membre 

AUF și are drept scop aprecierea 
efortului studenților și motivarea 
tinerilor să-și facă studiile în limba 
franceză.

Facultatea de Medicină nr. 1 
a USMF „Nicolae Testemițanu” 
a făcut bilanțul rezultatelor aca-
demice și activității de tutoriat 
pentru anul de studii 2021-2022, 
în data de 30 iunie curent.

În deschiderea evenimen-
tului, decanul Facultății de 
Medicină nr. 1, conferențiarul 
universitar Gheorghe Plăcintă, 
a menționat: „Activitatea de tu-
toriat vă îmbogățește experiența 
de viitor și vă crează abilități 
suplimentare pentru dezvolta-
re. Avem mari speranțe în voi, 
timpul și experiența ne arată 
că cei care se implică în astfel 
de activități nobile devin cei 
mai buni. Rezultatele de la se-
siune obținute de studenții din 
anul I ne bucură și ne confirmă 
implicarea și ajutorul sincer al 
studenților tutori din anul IV și V 
pe care l-au acordat boboceilor”.

Mihaela Monacu, studen-
tă în anul V, tutore voluntar, a 

recunoscut faptul că a început 
acest program cu strângere de 
inimă, deoarece era vorba de un 

număr mare de studenți, iar „fri-
ca mea era că nu vom reuși să 
facem față. Însă, consolidându-
ne forțele, am reușit să creăm o 
echipă puternică, care a oferit 

sprijin constant studenților din 
anul I, iar rezultatele obținute 
astăzi ne fac mândri”.

„Datorită programului de tu-
toriat implementat și dezvoltat 
în universitatea noastră, care 
este unul inedit și binevenit, 
am făcut cunoștință cu tutori 

extraordinari – colegii noștri 
mai mari mereu gata să ne vină 
în ajutor. Cel mai important lu-
cru pentru care vă suntem re-
cunoscători este că nu ne-ați 
permis să punem la îndoială că 
cea mai bună alegere pentru vi-
itorul nostru este USMF Nicolae 
Testemițanu”, a afirmat Andrei 
Frățescu, student în anul I.

De asemenea, în cadrul eveni-
mentului au fost premiați cei mai 
buni 10 studenți din anul I, care 
au înregistrat cea mai mare medie 
finală în anul de studii 2021-2022. 
În Top 10 s-au clasat mediciniștii: 
Doinița Rotaru, Mihai Burlac,  
Artemie Pastuhov, Valeria Gîra, 
Nicoleta Nicolenco, Anastasia 
Costeva, Tudor Bucațele, Maria 
Urum, Victoria Tâltu, Nicoleta 
Țurcanu.

Felicitări studenților pentru 
rezultatele obținute. Le dorim 
multă baftă și să atingăi noi 
culmi ale succesului!

Anna Bulgac, masterandă în 
anul I la Universitatea de Stat de 
Medicină și Farmacie „Nicolae 
Testemițanu” din Republica Moldova, 
specialitatea Optometrie clinică, a 
obținut locul I la ZOOM – Campiona-
tul internațional pentru oftalmologi 
și optometriști din regiunea Europei 
de Est și Sud-Est.

Concursul s-a desfășurat în două 
etape, prima fiind organizată la nivel 
național, în data de 17 iunie 2022. 
Reprezentanta universității noastre 
a concurat cu alți 8 participanți, fiind 
cea care s-a calificat în finală

A II-a etapă a concursului 
a avut loc în orașul Budapesta,  
Ungaria, unde au participat peste 
20 de specialiști în oftalmologie și 
optometrie din 12 țări europene – 
câștigători ai etapelor organizate la 
nivel național. Anna Bulgac a devenit 
învingătoare, revenind în țară cu ti-
tlul de „Cel mai bun specialist Zeiss 
în optică din Europa”.

Masteranda a menționat că 
acest premiu este o onoare, dar și o 
mare responsabilitate: „Experiența 
obținută în cadrul acestui concurs 
îmi deschide noi uși în dezvoltarea 
mea ca specialist, ajutându-mă să 

ating cele mai înalte culmi ale suc-
cesului”.

Transmitem sincere felicitări 
câștigătoarei pentru performanța în-
registrată!

Cupa Inimii pentru un scop nobil

Studenţii premiați pentru rezultate academice excelente  
și activități de tutoriat

Festivalul studenților francofoni  
din Europa Centrală și OrientalăO masterandă a Universității – pe I loc  

la Campionatul internațional  
pentru oftalmologi și optometriști

Conduși de același im-
bold nobil – de a salva o 
inimioară plăpândă de co-
pil – mediciniștii – membri 
ai Asociației Studenților și 
Rezidenților în Medicină din 
Moldova – au organizat un 
meci caritabil de fotbal cu ge-
nericul „Cupa Inimii”. Meciul a 
avut loc în contextul Zilei Mon-
diale a Inimii și a reunit nouă 
echipe de studenți, medici 
rezidenți și medici de la mai 
multe instituții medico-sanita-
re din capitală.

Întâmplător sau nu, 
providența a făcut ca turneul 
să fie câștigat de către 
reprezentanții selecționatei 
Institutului de Cardiologie, cei 
care au grijă zilnic de pacienții 
cu afecțiuni ale inimii. Pe 
locul II s-a clasat echipa 
Spitalului Clinic Republican 
„Timofei Moșneaga”, urmat 
de selecționata medicilor 
rezidenți ai USMF „Nicolae 
Testemițanu”.

Evenimentul a fost dedi-
cat Anisiei – o fetiță de 6 ani 
care suferă de insuficiență 
cardiacă avansată și are ne-
voie de transplant de cord. 
Operația este foarte costisi-
toare și urmează să fie efec-
tuată în Italia. Fiind prezentă 
la eveniment împreună cu fa-
milia sa, Anisia a venit cu un 
mesaj de recunoștință pentru 

participanți și organizatori.
Maria Magdalena-Pojoga, 

una dintre organizatoa-
rele acțiunii de caritate, a 
menționat că „toate echipele 
participante au avut de sa-
vurat cel mai dulce premiu și 
anume căldura, recunoștința 
și speranța din ochii micuței 
Anisia, și faptul că acest eve-
niment a demonstrat, repetat, 
că cel mai frumos limbaj este 
bunătatea”.

În primele două zile de 
la lansarea campaniei de 
colectare a fondurilor, au fost 
acumulate circa 11 mii de lei 
și 100 de euro. Îndemnăm toți 
oamenii de bună credință să 
facă donații din inimă pentru 
o inimă, pe conturile bancare 
indicate mai jos:
în euro 
MD77ML000002259A3026508
în lei moldovenești
IBAN 
MD34ML000002259A30265082

Beneficiar – Ion Borș (tatăl)


